

DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR ŠIS TAS

Kovo 23-čią Lietuvoj mirė kompozitorius Mikas Petrauskas. Velionis ilgai darbavosi Amerikos lietuvių tarpe keldamas lietuvišką meną ir tautinį susipratimą. M. Petrauskas parašė šias operetas: "Girių karalius", "Birutė", "Apvedinkite ir mane", "Užburts kunigaikštis", "Consilium facultatis", "Lietuvių Milijonierius", "Adomas ir Jieva", "Velnius Išradėjas", "Malūninkas ir Kaminakrėtis", "Vestuvės"; operetas "Šventoji Naktis", "Eglė Žalčių Karalienė" ir daug lietuviškų dainų.

Balandžio 7-tą U. S. senatas 75 balsais prieš 3 b. priėmė bilijū pasmerkiantį "sėdėjimo" streikus ir tuoj perdavė Atstovų Butui. Senate dėl to biliausėjo ilgi ir smarkūs ginčai. Prieš bilijū balsavo tik sen. Borah, Frazier ir Lundeen.

Vyčių organizacijos 25-kių metų jubiliejinis seimas įvyks rugpjūčio 3-5 dienomis Dayton, Ohio. Prie to seimo Vyčių centras ir kuopos stropiai rengiasi. Bendrai, savo auksinį jubiliejų vyčiai ketina gražiai paminėti. Ta proga tenka pažymėti, kad Vyčių organizacija Amerikos lietuvių visuomenės ir tautos gyvenime turi gausių nuopelnų.

"Darbininko" pranešimu, Bostono Museum of Fine Arts (Meno muziejus) įsigijo skulptoriaus Petro Rimšos bronzinį kūrinių "Artojas." Čia neprosalį paminėti, kad į tokių muziejų gali patekti tik labai aukštos meninės vertės kūriniai. Tas rodo mūsų tautiečio Petro Rimšos didelį talentą, kuriuo džiaugiasi ir kitataučiai.

Lietuvių Darbininkų Sąjungos metinis seimas įvyks birželio 28 ir 29 dienomis, Nashua, N. H. Šiame seime dalyvaus garbingas svečias vyskupas M. Rejnys, kurs, be abejo, inėd daug gyvumo ir suteiks darbininkų klausimais svarbių nurodymų ir patarimų.

Balandžio 8 dieną buvusio Wisconsin universiteto prezidentas dr. Glen Frank, Monessen, Pa., laikė prakalbą, kurioje pareiškė, kad Jungtinėms Valstijoms gresia naujas civilis karas. Prie jo privės socialinė, ekonominė ir politinė kovos, vykstančios tarp dešiniųjų ir kairiųjų srovių.

Balandžio 11-tą radio oratorius kun. Charles E. Coughlin tarp kito nusakė, kad kitą metų šiuo laiku Amerika turės sunkiausią depresiją. Jis vėl smarkiai kritikavo Prezidento administraciją, kuri išleidus \$14,000,000,000 sėlpmiui, o vis dėlto 8,000,000 asmenų randasi be darbo ir 25,000,000 ant "doles."

Sovietų Rusijos diktatorius Stalinas užsisėdė ant sprando dar vienam labai žinomam komisarui — H. G. Jagodai. Per 12-ką metų Jagoda buvo kruviniausios pasaulio organizacijos — čekos viršininku, uoliai naikino visus sovietų priešus, vis dėlto neteko Stalino nemalonėn. Jis buvo areštuotas ir laukiama jo sprendimo. Jį kaltina už trockišką akciją, išgalvotą prieš įsiektojo Stalino nemalonėn. Jis buvo areštuotas ir laukiama jo sprendimo.

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William J. Donovan, irgi reikalauja, kad būtų praplėsta 1937 metų darbo programa.

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 15.

KETVIRTADIENTIS, BALAND.-APRIL 15, 1937

VOL.-METAI XXI

AUKŠČIAUSAS JUNGTOJ VALSTYBIŲ TEISMAS PRIPAŽINO WAGNERIO AKTĄ

Balandžio 12-tą Aukščiausias U. S. Teismas pripažino konstituciniu Wagnerio Darbo Sąryšių Aktą (Labor Relations Act).

Tas aktas garantuoja darbininkams teisę organizuotis, sudaryt savo atstovybes ir per jas tartis su darbdaviais įvairiais darbininkų reikalais.

SERIFAI DELEGACIJĄ IŠVAIKE

Columbus, Ohio. — Balandžio 9-tą šerifai pajėga išvarė 75 vyrus ir moteris iš gubernatoriaus Martin L. Davey ofiso.

75 asmenų delegacija buvo atvykusi reikalauti \$50,000,000 suvargusių sėlpmiui ir buvo pasiryžusi tęsti sėdėjimo demonstraciją iki jos reikalavimai nebus išpildyti.

Delegacijai buvo įsakyta apeleisti gubernatoriaus ofisą ramiai, bet jai nepaklausius buvo pajėga išvaryta. Gražus gubernatoriaus ofisas ir raktandai išrodė, kaip pokio uragano.

Demonstrantų vadus — John Monarch, Jessie Josephson, Morris Jaffa ir Johnnie Williams areštavo ir pravedė griežtą tardymą.

ISPANIJOJ EINA DIDELĖS CIVILIO KARO KOVOS

Raudonieji ir prie MADRIDO ATSIGRIEBIA
Balandžio 7-tą sukilėlių stabas paskelbė, kad kovose prie Bilbao nukovė 876 raudonuosius. Tuo tarpu raudonieji paskelbė, kad Cordoba provincijoje iš Chimorra aukštumų išmušė fašistų jėgas ir nukovė 400 priešų kariu.

Balandžio 8-tą prie Madrido vėl užvirė smarkios kovos. Sukilėliai atkakliai puolė raudonuosius visu frontu.

Balandžio 9-tą raudonųjų gincluotųjų jėgų vyriausias vadus generolas Joe Miaja paskelbė, kad Madrido fronto kovose, ypatinai Universiteto Miesto sekcijoj, sukilėliai netekė tūkstančių kariu.

Raudonieji vartojo tankus, artileriją, kulksvaidžius ir kavaleriją ir giriasi, kad giliai įsivėrė prie linijas. Raudonieji sako, kad prie Extremadura kelio jie išsprogdinė eilę namų, kuriuose buvo susispietę sukilėliai kareiviai ir apie du šimtus južuvo. Esą, dvi sukilėlių kavalerijos kompanijos visiškai sunaikintos.

KARIŠKI VOKIETIJOS PASIRUOSIMAI RYTPRŪSIUOSE

"Illustrowany Kurjer Codzienny" krepia dėmesį į didelius Vokietijos kariškus pasiruošimus Rytprūsioose. Laikraštis sako, kad Rytprūsioose viešpataujanti didelių pasiruošimų karui atmosfera — ir ne apsigynimo karui, o puolimo. Tai kovos atmosfera su tiesioginiais Vokietijos priešais — lenkais moziurais. Prūsų miestų gatvės pilnos įvairių rūšių kariuomenės. Tai ne paprasta pėstinija, o motorizuotos kariuomenės dalys: kiekvienas kareivis, tai technikas, montieris, lakūnas, techniškai apginkluotas ir apmokytas. Kreipia į save dėmesį taip pat automobiliai ant aukštų šasi, pritaikinti ne asfalto, o smėlėtiems ir duobėtiems keliams, kokių Vokietijoje nėra.

Marientwerdyje, Allensteine ir Johannsburgė galima matyti naujų fortifikacijos įrengimų. Keletas užmaskuotų sustiprinimų esą tarp miškų ir ežerų. Slapti darbininkai pervežimai plombuotuose vagonuose į moziurų miškų ir ežerų gilumą kalba patys už save.

Laikraštis pareiškia, kad dabar pasikeitė Mozūrų ežerų reikšmė, kaip apsigynimo linijos. Tie ežerai dabar įgijo potencialinės placdarmo reikšmės puolamajam kariui. Pas placdarmo aprūpinimas atitinkamomis užtvankomis ir kanalais. Mozūrų ežerai gali užlieti Mazoviją, Lenkijos dalį, esančią prie Rytprūsijų, ir paskandinti ją.

PRIGERĖ ASTUONI ŽMONES

Chester, Pa. — Balandžio 10-tą vidurnaktį, Delaware upėj, netoli Essington, apsvirtė ir nuskeno senas laivas "Radiant".

Žuvo šie asmenys: kapiton dukte Mary Robinson, 16 m., jos brolis Ira Robinson, 32 m., kitas brolis inžinieris Alfred Robinson, 38 m.; pečkuryr John Hurley; tarnautojas Woodie Owens, 28 m.; tarnautojas Emery Ralph, 45 m.; pečkuryr L. Mitchell; virėjas R. Calles.

Issigeljėjo kapitonas Reuben Daisey ir jo padėjėjas Anthony Clark. Kuomet laivas apsvirtė, juodu prisimušė pro langą laukan. Kito laivo žmonės, išgirdę jų šauksmą, ištraukė iš vandens.

Vietoj kur "Radiant" apsvirtė ir nuskeno, yra 25 pėdos gylumo.

NAUJA ORLAIVIO KATASTROFA

Žuvo Aštuoni Žmonės

McNary, Arizona. — Balandžio 7-tą ieškotojai dykuose kalnuose atrado didžiulio orlaivio griuvėsius, kurio katastrofoj žuvo aštuoni žmonės.

Katastrofa įvyko balandžio trečia. Orlaivis skrido iš Burbank, Calif., į New York. Kriudamas sudužo į daug dalių, kurias užbaigė naikinė ugnis. Pilotas Glen Moser ir kopilotas kūnas atrado pusiau sudegusius, o kitų šešių sudegė iki nepažinimo.

SULAIKYTAS "JAUNIMO DRAUGAS"

Vilniaus lietuvių jaunuomenės "Jaunimo Draugas" šiemet jau kelintą kartą buvo konfiskuojamas. Buvo konfiskuotas ir jo paskutinis prieš "Velykas 11 numeris.

Po poros dienu "Jaunimo Draugo" redakcija gavo iš Vilniaus apygardos teismo 6. m. kovo 11 dienios sprendimą, kuriuo sulaukimas to laikraščio tolimesnis leidimas, Prancūzams, kad šis teismo sprendimas padarvėtas ryšium su "Jaunimo Draugo" 11 metų 6-to numerio konfiskavimu.

"Jaunimo Draugo" redakcija ryšy su šiuo sprendimu, kreipėsi į apeliacinę instanciją, tačiau, iki bus ten byla išspręsta — laikraščio leidimas sustabdomas.

PRINCAS NICHOLAS NETEKO TITULŲ

Bucharest, Rumunija. — Balandžio 10-tą Rumunijos karališkasis teismas atėmė princui Nicholas visus karališkiosius titulus ir privilegijas.

Prie to, jo brolis karalius Karolis įsakė jį areštuoti, kad visai izoliuotai iš visojo gyvenimo.

Princas Nicholas "prasikaltė" už tai, kad jis vedė paprastą, nekarališką kraujo merginą Helen Dumitricu, su kuria sugyveno sūny jau turintį du metus amžiaus.

Princas Nicholas nesutiko savo žmoną atstumti ir su ja persiskirtį tik dėl to, kad ji nekarališkios kilmės.

Toks Rumunijos karališkojo teismo ir karaliaus pasielgimas stebina pačius rumunus ir užsienį. Juk ir pats karalius pametė savo tikrąją žmoną, įsimylėjo į žydėkaitę Magda Lupescu, dėl kurios buvo atsisąžinęs visų karališkių teisių ir privilegijų, dabar gi išstojo prieš princa Nicholas.

Čia, tur būt, yra gilesnės priežastys, kad princas Nicholas susilaukė tokio sprendimo. Politinis Rumunijos gyvenimas yra neramus, jį vis drumsčia karaliaus ir žydės Lupescu santykiai. Gal būt, ir tauta daugiau simpatijų turinti Nicholui, kaip jo broliui Karoliui.

Nicholas su savo žmona ir sūnum ketina atvažiuot Amerikon ir čia apsigyventi.

DR. VALIBAUS VEIKLA LEGISLATUROJ

Dr. A. J. Valibus inėsi į Pennsylvanijos legislatūrą keletą bilijū. Kai kurie iš jų jau perėjo per legislatūrą ir gubernatorių jau pasirašė, o kai kurie iš jų neužliėjo perein.

Jau perėjo bilijūs skiriantis \$288,000.00 ligoninėms neturtiniams pavargėliams, kurie serga proto ligomis ir neturi iš ko gydytis, kitas bilijūs, kuriuo dr. Valibus prašė paskirti \$48,000.009 Wilkes-Barre Homeopathic Hospital.

Paduotas bilijūs, kad būtų pakelta mokesčiai "jurymen" ir liudininkams.

Paduota bilijūs, kad Kingstontone Pierce St., nuo North St. tilto, paimtų steitas ir sutaisytu, nes ta gatvė yra išgriuvus.

Paduota bilijūs ir steito Bar Association remia, kad kuomet paimi žmogų į savo automobilį pavėžėt ir jeigu bevažiuojant ištinka nelaimė ir tą žmogų sužeidžia, kad jis negalėtų skųstis. Dabar yra įstatymas, kad jeigu žmogus įsitraukė į pavėžėti ir pasitaikė jam sužeidimas, tai jis gali skųstis, kuris jį vežė. Gal būt, kuomet tas bilijūs perein, tai sumažės automobilių aprauda.

BRITŲ ADMIROLAS KAUNE

Kovo 24 d. lietuvių prancūzų draugijos salėje skaitė paskaitą britų admirolas Sir Herbertas Richmondas.

Sir Herbertas Richmondas yra pasižymėjęs ne tik kaip karo laivyno karininkas, bet ir kaip mokslininkas, savo laiku jis buvo britų karo laivyno ir imperijos istorijos profesorius Cambridge universitete. — ir todėl yra dvigubai kvalifikuotas kalbėti karo laivyno ir istorinėmis temomis, kuriomis jis laiko eilę paskaitų kovo ir balandžio mėn. Estijoje, Vokietijoje, Latvijoje ir Lietuvoje.

Mania. — Balandžio 7-tą Tondo sekcijoj ugnis sunaikino apie tūkstantį namų. 10,000 gyventojų pasilikė be pastogės. Materialiai nuostoliai siekia virš milijonų.

POLICIJA NUKOVĖ JUOZĄ JURKEVIČIŲ

Mt. Carmel, Pa. — Balandžio 10-tą policija nukovė Juozą Jurkevičių, 42 m., o jo kompanijoną Walter Strantz, 38 m., sunkiai sužeidė.

Policijos žiniomis, J. Jurkevičius Shamokine pašovęs savo žmoną Katrę Jurkevičienę, 21 metų amžiaus, kuri nuo jo atsiskyrusi. Po kelių valandų Mt. Carmely mirtinai nukovęs councilmaną Earle Rowe, kitoj vietoj sunkiai pašovė Joseph Profit, 52 m., ir jo sūnų Walter.

Policija, sužinojusi, kur Jurkevičius slapstosi, apsupo vietą ir mėgino jį suimti gyvą. Vartojosi ašarų gasis ir kitas priemones, bet Jurkevičius ir jo kompanijonas nepasidavė. Tada policija paavertė juos kulkas, nuo kurių Jurkevičius žuvo, o Strantz sunkiai pašovė kojon.

Londonas. — Balandžio 11-tą automobilias nelaimėjė žuvo judamųjų paviekslių direktorius Ralph Ince, 50 metų, iš Bostono. Jo žmona, kuri soferiavo, lengvai sužeista.

KAUNE ORGANIZUOJA AMERIKIETES

Prie Lietuvos Moterų Klubo (Mickevičiaus g. 20 b) organizuojama Amerikos lietuvių moterų sekcija. Ryšium su tuo kovo 19 d. 17 val. Klubo patalpose buvo draugiška susipažinimo arbatielė. Ponia Pikčilingienė ta proga kalbėjo tema "Lietuviai Amerikoje."

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ RADVILIŠKYJE

Žudikas Nubastas Mirties Bausmės

Radviliškio inžinerijos bataliono naujųjų kareivinių centrinio šildymo kūrikas civilinis tarnautojas Mikas Mačiulis rengėsi per Velykas surengti antrosios daktelės krikštynas. Buvo žinoma, kad Mačiulis pinigineje turi apie 200 litų pinigų.

Kovo 12 d. tos kareivinės pastogėje Mačiulis buvo rastas nužudytas. Mačiulis buvo pasmaugtas ir peiliu subadytas. Išaiškinta, kad Mačiulį nužudė jo padėjėjas kareivis Liudas Pamparas. Norėdamas pasispelnyti, jis Mačiulį nušildavo ir pastogę sakdvdamas, kad reikia ten kažin koki vamedį sutaisyti. Čia žiauriai Mačiulį nužudė ir paėmė jo piniginius pinigus. Kareivinėse paliko sukurintą mundurą, užsimetęs miltinę vienmarškiniu nejuo į miestą ir nusipirko naujus drabužius ir lagaminą. Grįžęs kariškus drabužius gražino, atgavęs savo senus drabužius, naujaisiais apsi-rengejęs, rengėsi važiuoti į tėviškę (į Žagare), nes ta diena buvo paleistas į atsargą. Pasivėlinoj į traukinį. Stotyje sulaukėtas buffet begeriųjų degtinę. Pas jį rasta vėlionies piniginė, 22 lt. likusių pinigų ir dvi rusų aukšinės monetos po 5 rublius. Pastarosios suvyniotos į šilkinę skarele. Velionies žmona pripažino, kad piniginė yra jos vyro. Aukšines monetas iš paties davusi suvyniotas į šilkinę skarele. Du liudytojai taip pat patvirtino, kad pas Pamparą rastoji piniginė buvo Mačiulio.

Už šią žmogžudystę kareivį Pamparą karo lauko teismas kovo 23 d. nubaudė mirties bausme. Nuteistasis buvo padavęs Valstybės Prezidentui malonės prašymą, bet jo prašymas nepatenkintas ir mirties bausmė įvykdyta.

Baigti statyti akliems invalidams rūmai Kaune. Rūmuose bus akliems smokykla, bendrabutis ir kitos pastatys.

LIET. R. K. SUS-MO IR DARBININKŲ REIKALAI

CONN. APSKRITIES SUVAZIAVIMAS

Balandžio 18, 1937, 1 val. po pietų, Lietuvių Sąryšio svetainėj, Golway St., N. Manchester, Conn. įvyks Conn. apskrities pusmetinis, priešgegužinis ir priešbankietinis suvažiavimas.

Praeitas metinis suvažiavimas nutarė, kad yra reikalus surengti apskrities nauda bankietų. Tas yra vykdoma ir komisija veikia. Bilietai visoms kuopoms išsiuntinti ir laikas paskirtas balandžio 24, 7:30 vakare. Sv. Trejybės parapijos mokyklos svetainėj, Capitol Ave. ir Broad St., Hartford, Conn.

Taipgi ir trilype gegužinė artinasi, kuri įvyks birželio 13-tą, New Britain, Conn. Tai kuopų valdybos ir kuopų atstovai, išlyvaudit suvažiavime, gal kas yra negerai, tai taisyšime. Tam suvažiavimui atsisiras ir daugiau svarbių dalykų.

A. J. Kaunietai,
Conn. Apskr. Rašt.

FARMIJAI PUOLĖ STREIKIERIUS

Hershey, Pa. — Balandžio 7-tą keli tūkstančiai fermerių ir jų rėmėjai puolė 700 sėdinčių streikierių "jisistiprinusių" Hershey Chocolate korporacijos fabrike. Kova buvo labai atkakli, nes streikieriams atėjo pagelbon jų rėmėjai iš minios.

25 muštynių dalyvius turėjo padėti ligoninėms, apie tiek apžiūrėjo gydytojai savo ofisuose. Vieniems jų sužeidė galvas, kitiems veidus, rankas arba kojas.

Farmariai įtūžo už tai, kad streikieriai sugadino jiems rinką ir biznį. Apie 800,000 svarų pieno fermeriai pristatinėdavo vietos šokolado fabrikui. Kilus streikui, jų produktams rinka užsidarė.

Gubernatorius Earle įsakė stei-to policijai ištyrinėt riausių organizatorių ir patraukt juos atsakombybėn.

KANADOS PREMIJERAS LABAI PRIEŠINGAS STREIKAMŠ

Oshawa, Ontario. — Balandžio 8-tą susstrikavo 5,000 darbininkų dirbančių General Motors of Canada dirbtuvėj.

Kanados premijeras Hepburn mano, kad streiką iššaukė svetimaliai agitatoriai, kurie, anot jo, siekia Kanados industrijos dominacijos.

Premijeras pareiškė, kad jo vyriausybet tokios agitacijos netoleruosianti ir prieš ją kovosianti visomis priemonėmis.

KRUVINOS UNIJŲ KOVOS

Galena, Kansas. — Balandžio 11-tą šiame mainų miestelyje įvyko kruvinos demonstracijos ir riaušės.

Apie 600 demonstrantų, apsiginklavusių įvairiais įrankiais, praeidami pro CIO ufijos ofisą šūkavo ir būk vienas iš minios išmušęs langą. Tada iš CIO ofiso sužviėgė kulkos.

Aštuoni asmenys, tarp jų 15 metų vyrukas, buvo sužeisti.

SIAME RABONE KOVA TARP SKIRTINGŲ UNIJŲ EINA NUO SENIAU.

San Diego, Calif. — Balandžio 4-tą susitrenkė du karo laivyno orlaiviai. Žuvo keturi lakūnai: leit. Ludweil R. Pickett; leit. J. J. Loughlin; mašinistas H. M. Bradley; mašinistas J. J. Carney.

BELGIJOJ FASISTAMS NESISEKA

Bruselis, Belgija. — Balandžio 11-tą Bruselio distriktaus rinko parlamento atstovs. Fašistai dėjo pastangas laimėti, bet premijeras Paul Van Zeeland jų lyderį Leon Degrelle nuolat stiebia virš milijonų.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Išeina Keturvakdieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:

Ar. Jungt. Valst. metais \$2.00, paše metų \$1.00; užsieniose metais \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

ISIDĖMĒTINI DALYKAI

Kiekvienas pusmetis Pildomo Komiteto susirinkimas paprastai turi pašvęstis daug laiko neužbaigtų ar gincytinų pašalpų ir pomirtinių išsprendimui.

Tie ginciai dažniausia atsiranda dėl nesilaikymo ir dėl nežinojimo Susivienymo konstitucijos, statų, seimų ir Pildomo Komiteto patvarkymų ir nutarimų.

Jeigu nariai atydžiau sekto naujus Seimų ir Pildomo Komiteto susirinkimų patvarkymus ir nutarimus, jiems patiems iš to būtų daug naudos ir Susivienymo centrui suteiktų daug brangaus laiko, kurį prisauna iš-eikvoti susirašinėjant ir besiginčijant su nariais, jų pašalpgaviais ir kuopų valdybomis. Tie ginciai kartais nu-eina dar toliau, būtent, į c-ivilį teismą ir pridaro vienai ir kitai pusei materialių nuostolių.

Susivienymo valdyba laikas nuo laiko perspausdina konstituciją į kurią stengiasi sutraukti visus vėlesnųjų seimų priedus, pataisais, o išmeta, kas jau nereikalinga, arba atgyvenę savo amžį. Kadangi konstitucijos spausdinimas surištas su didėliu išlaidom, siekiančiom nuo 600 iki 800 dolerių, tai spausdinimas daromas kaip galima rečiau. Čia nariais ir kuopų valdyboms į pagelbą ateina mūsų oficialis organas "Garsas," kuris paskelbia Seimų ir Pildomo Komiteto protokolus su visais naujais patvarkymais, nutarimais ir pasiūkimais. Kuopų valdybos ir nariai turėtų savo organa atydžiai sekti, dėti numerį prie numerio, susidaryt kompleksus (knvgas) ir laikyti juos atminčiai. Jei jau nepatogu tokius kompleksus susirinkti, tai bent pasilaikyt

tuos numerius, kuriuose telpa svarbesni nutarimai ir pranešimai, kad reikalui esant būtų galima juos paskaityti ir žinoti. Net labai svarbūs dalykai greitai iš atminties išeina, dėl to reikia turėti, kaip sakoma, juodą ant balto ir laikas nuo laiko pasiskaityti.

Pereitas Pildomo Komiteto susirinkimas nutarė naujai perspausdinti Susivienymo konstituciją ir jos sutvarkymui išrinko redakcinę komisiją, bet konstitucija ne-apima visų dalykų, kuriuos kuopų valdyboms ir nariams numery išpausdintiama pro-tokole buvo svarbūs pranešimai apie paskolas suvargusiems nariams duoklių užsi-mokėjimui. Nariai, kurie no-rės pasinaudoti tomis pasko-lomis, turės gerai susipažinti su jų gavimo tvarka ir sąly-gomis. Šiame numery taip nat telpa kelį isidėmėtini da-lykai, ypatinai Lėšu fondo mokesčių klausimu. Tą pa-tvarkymą svarbu įsitęmyti ir jo laikytis kuopų valdyboms ir nariams.

Toliau yra svarbus nutari-mas liečiantis atlyginimą or-ganizatoriams už jaunuolių prirašymą. Kiekvienas gal-pastebėti, kad dabartinis at-lyginimas už pilnamečių ir iauamečių prirašymą yra labai geras, tik reikia imtis darbo ir gauti naujų nariu. Nėra reikalo laukti genera-lio vaitaus, kuris be rudenio neprasišės. Kiekviena kuo-pa gali ir privalėtu turėti naujų nariu prirašinėtoim arba organizatorius. Šale kiltans fraternalio darbo kiekvienas iš jų dar rauna niginigi atlyginimą. Kur to-kiu organizatorių dar nėra reikėtu juos kuo prėičiansis išrinkti ir paskatinti į kilnu darbą.

MIRĖ KOMP. MIKAS PETRAUSKAS

Mirė vienas pirmųjų mūsų kompozitorių Mikas Petrauskas, pasukutiniuoju laiku stipriau pasir-ktis.

Mikas Petrauskas gimė 1873 m. Palutėje. Jo tėvas - vargoninkas. 15 metų Mikas jau vargonininkavo Labonore. 1901 met įstojo į Petrapilio imperatorišką konservatoriją. Joje mokėsi (pas Rimajį Korsakovą ir kt.) dainavimo bei kompozicijos. M. Petrauskas dalyvavo lietuvių visuomeniniame gyvenime ir buvo rūpų areduotas. Laimingai pabėgo tr 1907 m. sidūrė New Yorke. Grįžo jau į nepriklausomą Lietuvą.

Dar 1906 met. Vilniuje pastatė savo operą "Birutė." Joje dalyvavo ir brolis Kipras. Amerikoje įsteigė jis lietuvių muzikos konservatoriją Bostone. Grįžęs į Lietuvą suorganizavo liaudies opera. Bet po poros apėktiklių ją turėjo nutraukti.

Mikas Petrauskas yra pirmasis lietuviškosios operos kūrėjas. Šalia "Birutės" parašė "Eglė žalčių karalienė" kurią pastatė Ameri-

puliariąją "Consilium facultatis." "Adomas ir Ieva," "Girių karalius" ir kt. Daug harmonizavo liaudies dainų, rašė savo kompozicijų "Lietuvių dainos" 2 tomai (I-sis 1908, II-sis-1915), "Kanklės" (1917-21).

Paskutiniuoju laiku sirginėdamas protarpiais rašė muzikos žodyną, vertė "Paskalio mintis." Kai muzikas Kaveckas jį aplankė, rado sustojusį prie minties: "Daugiau filosofijos yra gyvenime paprastam ir ramiam." (XX).

LIETUVIS KARININKAS -BELGIJOS ČEMPIONAS

Lietuvos kariuomenės leitenantas Jonas Vabalas, kuris studijuoja Belgijos "Institut Militaire d'Education Physique," šių metų kovo 21 d. dalyvavo Belgijos karininkų individualioje antros kategorijos pirmenybėse kardais. Jis laimėjo pirmą vietą, tuo būdu tapdamas Belgijos karininkų čempionu kardų rungtyje, antroje kategorijoje.

Tę mažesnis karininko laimėjimas

Apžvalga

APIE KOMUNISTŲ TAKTIKĄ

"Darbininkas" rašo apie naują komunistų taktiką, kurią jie vartoja norėdami prisigerinti katalikams, ypač jaunuomenei, ir prisizvejoti sau narių. Dėl tokios veidmainingos komunistų taktikos "Darbininkas" rašo:

"Šiandie bolševikai virto gudriomis lapėmis ir, kol kas apeidami tikėjomis klausimą, mėgina gretintis prie katalikų iš ekonominės pusės ir net mėgina išsikinti savo naują Popiežių Leono XIII ir Pijaus XI encklikais. Jie teigia, kad Popiežiai, pasiskydamai už darbininkų teises, siekia to pačio tikslo kaip ir komunistai. Iš čia jie daro išvadą, kad lengviausias kelias įvykdyti Popiežių troškimą tai dėtis su komunistais. Jie čia dar toliau. Kadangi Katalikų Bažnyčia nori taikos, tai, girdi, ir čia jai kaip tik su komunistais pakeičiui, nes komunistai varo nusiginlavimo agitaciją visose šalyse, išskyrus Rusiją. Tačiau, kada jiems kas stato klausimą: kodėl gi Rusija nenusiginlavo?—komunistai neturi ką jai atsakyti, nebent tik žiopsnesniį prasi-tariai; kad jiems reikalinga armija 'revoliucijos laimėjimams palaikyti.' Reikiška, tegu visos valstybės nusiginlavo, tai komunistams bus lengviau pasuline revoliucija sukelti ir visur užvesti komunizmą. Kitais žodžiais, komunistai taip vadinama taikos politika, tai tik akių apmuilimams. Jie nus rėpi ne taika, bet nuolatinis ginčiuotas sąjūdis, pėštinis ir netvarka. Komunizmas nėra normali gyvenimo būklė. Jis, kaip elektra pritrinkęs debesy, turi dažnai žaibuoti ir savo iriustais visur tik žalos daryti. Komunizmas tai žudymo mašina. Jis žudo visus nekomunistus ir net tuos komunistus, kurie nesutinka su siaura esamųjų vadų galvosena."

GERI PATARIMAI

Illinois valstybėje pasigamino įstatymą, kuris smarkiai suvaržo draugijų veikimą. Tūkstanciai draugijų, negalinių prisitaikyt prie tokio įstatymo reikalavimų, turės likviduoti. Likviduotinių draugijų sąrašuose yra keli šimtai lietuviškų draugijų, kurios turės likviduoti dėl mažo narių skaičiaus, dėl silpno išdo ir kitų įstatymo reikalavimų, kurių nepajęgs patenkinti.

Dienraštis "Draugas," tokios padėties akivaizdoj, duoda draugijoms ir jų nariams tokį patarimą:

"Pirmoje vietoje, kurios dar gali, turi stengtis prisitaikyti prie valstybės reikalavimų. Mažesnis katalikų pašalpines draugijos turėtų susijungti ir taip persitvarkyti, kad jos legaliai galėtų veikti. Nors tai nelengvas yra darbas, tačiau prie rimų pastangų galima įvykinti.
"Šia proga mes norime atkreipti dėmesį į Lietuvos R. K. Susivienymą Amerikoje. Ši organizacija Illinois valstybėje yra pilnai legalizuota. Ji gali veikti niekieno netrukdoma, nes ji prisitaikė prie vių valstybės apdraudos departamento reikalavimų. Dėl to geriausia yra iėotis, kad mūsų tautiečiai gausniau rašytis į LRKSA ir savo vaikus jame apdraustų.
"Mūsų draugijos lietuvių religiniame ir tautiniame gyvenime svarbų vaidmenį yra suvaidinusios ir dabar dar tobevardina. Jei norėsim išlaikyti gyvi kaip lietuviai ir ateityje, be draugijų ir organizacijų jokia būdu negalėsim apsieiti. Dėl to geriausia šiame atsitikime iėitiis, tiktai rasti ir ausiausias kelias -narytis į Lietuvos R. K. Susivienymą Amerikoje ir jį kiek galint stiprinti."

DAUGIAU SUSIPRATIMO IR ISISAMONINIMO

"Saudenty žodis," rašydamas katalikiškos spaudos reikalu, nurodo, kad socializmas ir komunizmas iki šiol padėjo keroti katalikų apsilėidimas.
"Jei škininko darže prisivėisla piktžolė, kurios nusteibis goras daržovės, ką gi kaltinam, jei ne škininko apsilėidimas ir tingėjimas. Tad, nestumkimi kaltės nuo savę ir nesu-kraskim jos ant kitų pečių. Mūsų prikalai tik pasnaudoduo susidarūsiu-mis apsilėidimais, kad iškeltų mūsų gyvenimo natikalingumą ir baidydami prėitais į mūsų pakladams rušyti kelia savo idėjomis. Už tai mes joms net dėkingi turėtumėm būti, nes, stėš joms, daug lengviau bus iš-ėrti savo sukrėtimus ir daug leng-viau galėsim jų atkėti išmęgi."

susiorganizavimo ir savųjų idėjų ir principų giliosio pažinimo ir įsisa-moninimo."
Bedieviai komunistai daug jėgų ir turto pavėncia savos spaudos reikalams. Čia "St. Zodis" saviems padarė tokią pastabą:
"Neužtenka visą bėdą redaktoriams suvesti. Norint turėti gerą ir vertingą spaudą, reikia visuomenės bendromis jėgomis ir nuolatinėm padirbėti. Reikia rašytojų, geros vallos spaudos platintojų, rėmėjų ir skaitytojų."

DĖL VYSKUPO M. REINIO ATVYKIMO AMERIKON

Savaitraštis "Amerika" paaiškina, dėl ko Amerikos lietuvių visuomenė turi džiaugtis J. E. vyskupo M. Reinio atvykimu Amerikon:

"Tokios rūšies svečių mums niekada nebus per daug. Jie yra lyg tas saulės rytnetinis spindulys, giedriai prasiverčia iš aukštųjų ir šil-tai nuteiktas žmogų dienos darbams.
"Vyskupa Reinį amerikiečiams lietuviams bus labai malonu sutikti ir jį priimti, kaip ganytoją, moksli-ninką, visuomėnės vada, kilnu lietu-vi, o ypač kaip nepaprastą jauni-mo mylėtoją.
"Vysk. Reiny yra nepavargstantis jaunimo vadas, plačiai aplankęs visus Lietuvos kampus, kur jis visur mieliai kviečiamas ir laukiamas j jaunimo šventes. Ne be reikalo jis jau vadinamas Lietuvos jauni-mo vyskupu.
"Vyskupo Reinio asmenybė nepaprastai žavinti, patraukianti, imponuojanti, bet tomai pat ir dvelkiant didingu paprastumu. Jo el-gisai su įvairiais visuomenės sluoksniais tikrai demokratiški.
"Praicyt vysk. Reiny pas daug dir-bęs Vilniaus krašte; pakviestas į nepriklausomą Lietuvą dirbti moks-linio darbo universitete neužsitvė-rė atsilinimui nuo visuomenės, bet ėjo į ją, tarnaudamas jai savo tūri-momis jėgomis.
"Lietuvos valstybinei gerovei y-stakpas Reiny daug nusipelnė eids-mas užsienio reikalu ministerio pa-reigas, kai jam teko parodyti ir j-dėti daug sumanumo Lietuvos sau-gumui tarptautinėje arenoje patik-rinti."

DAUG SUEMIMŲ VILNIUJE

Vilnius. — Vilniaus vaivada, pasiremdamas nauju įstatymu pasienio sritims saugoti, uždarė nacionaldemokratų partiją. Be to kaip praneša Havasas, Vilniaus vaivada uždarė ir vieną Vilniaus lenkų nacionalistinė draugiją. Tu priemonių buvo imtasi ryšiū su neseniai padarytomis kratomis nacionaldemokratų sluoksniuose. Prieš 4 dienas vieną-mas Vilniaus nacionaldemokratų partijos birste sprogo bomba, kuri vieną amėnį sunkiai sužeidė. Per kvotą paaiškėjo, kad studentai nacionalistai patys gamino, si petardis ir rengė pasikėcinimo pries įvairius universi-etc profesorius. Rysiūm su tuo Vil-niaus lenkų nacionalistų sluoks-niuose daug žmonių buvo suimta. (E.).

KAROLIS POŽĖLA ANGLIJOJE

Dabartinis Europos sunkaus svorio ristiūy meisteris Karolis Požėla šiuo metu Manchesteryje ritasi dėl pasaulinio sunkaus svorio meisterio vardo.
Ristiūnės Manchesteryje, kur yra viena didžiausių Anglijos saliū, vyksta karūnavimo proga dėl 1,000 sterlingu ir pasaulinio sunkaus svorio meisterio vardo. Ristiūny finalū liko tik aštuoni į-vairiū pasaulio daliū ristiukai, kuriū tarpe yra ir Požėla. Jam bu-vo likę nugalėti tik penki stip-ruoliai. Kovo 19 d. Požėla leng-va nugalėjo Australijos ir britų meisterį.
Anglų spauda apie Požėlą, kaip Lietuvos ir Europos meisterį, la-bai gražiai atsiliepiā.
Clevelando lietuviā katalikai pradėjo leisti savaitraštį "Lietu-viū žinios." Pirmas numeris jau

AUTOMOBILIAMS LIETUVA

Mūsų tėvynė Lietuva pavergtū turėjo nešti svetimų jungą per ilgus amžius. Nepasigailėjo jos nei rusas, nei vokiečis, nei lenkas. Visi pavergėjai ją naikino ir kankino žiauriausiais būdais. Daugelis jos sūnų ir dukterų iėjoکو žmoniškesnio gyvenimo svetur. Blaškėsi po visą pasaulį. Vieni keliavo į Ameriką, kiti į Afriką, o dar kiti į kitokius kraštus. Tadgi žymi dalis lietuvių tautos išsiblašė po visą pasaulį. Nors likimas taip surėdė, bet lietuviai ir svetur gyvendami pasi-liko lietuviavisi ir neužmiršo savo tėvų žemės ir močiutės Lietuvos. Ypatinai mums Amerikos lie-tuviams buvo, yra ir bus brangū mūsų tėvynė Lietuva, kol mes užmerksime savo akis ir kol mūsų atšalusio kūno nepriglaus nau-jos mūsų tėvynės žemelė ir kol ant mūsų kapo neužlės žalia ve-lėna.
Dar taip neseniai pasaulis buvo visai užmiršęs apie mus. Lietu-va buvo nušluota nuo žemėlapiu Atkeliaū į Ameriką buvome už-rašinėjami kaip rusai, vokiečiai arba lenkai. Skaudžiai buvome skriaudžiami visais žvilgeniais tautybės reikale.
Daug metų atgal, mėginant iš-žyti pilietybę, parašiau aplikaci-ju, kad esu lietuvis ir iš Lietu-vos. Valdininkas bežiūrint iš-braukė mano tautybę ir tėvynę iš aplikacijos. Šitoki dalykai dėjo-ši tada, kada mūsų tėvynė nešė svetimą jungą. Šiandien toki da-lykai jau kitoje šviesoje atspindi, lėlto, kad visa mūsų tauta nenū-istančiai vargo, kentėjo ir pa-selekmingai darbuosė, tadgi pagai-linuos pasekmės atsietkos ir lietu-vio vardas visur žinomas, kaip ramaus, darbštaus piliečio, kuris daug prisidėjo šios šalies žerovei sukurti.
Mūsų uždavinis glūdū tame, kad ryšiai užsienio lietuviū su tė-vyne Lietuva būtų tvirti ir kad netik tą mes patys jaustumė ir žinotumė, bet kad ir kitos tautos tą patėmytū. Tadgi mano suman-nyta kelionė per įvairias Europos valstijas kaip tik ir rengiama tuo tikslu. Lengviausias būdas pasiekti Lietuvā, žinomas dalykas, iš New Yorke į Klaipėdā. Bet buvo, yra ir bus žmoniū, kuri ne tik kitų nulepėtai ke-lijais moka vaikščioti, bet su-pranta ir turi drāos ir naują takā prasiminti. Šitā mūsų naują takā patėmys tautos, per kuriū šalis zaboliusime, nes kiekvienas auto-mobilis bus pažymėtas gražiais ženklais, kurie garsins mūsų ke-lionės pradžiā ir pabaigā. drau-ge garsins lietuviū tautā ir Lie-tuvā.
Šiuo prašau visus broliū ir se-seris lietuviū skaitingai dėtis prie šios automobiliiū kelionės. Galima iškalno uždikrinti, kad ne-sigalėsite pristojti prie šios au-tomobiliiū kelionės į Lietuvā. Ke-lionė įvyks gegužės mėnesį 1938 m. Išrodo, kad dar daug laiko tu-rime, bet laikas greitai bėga, o dėl šios mūsų kelionės, kad tu-rėtume tinkamas vietas laive, rei-kalinga išanketo prie to prisik- rengti. Vietas laive dėl savę ir automobilio reikia užsakyti jau liemet spaliiū mėnesi.
Noriniūs dėtis prie šios keli-onės, prašau prisųsti savo vardū ir adresu, kad asmeniškai laiškū galėčiau pranešti apie viskā.
Kun. A. Briška, 2745 W. 44th Street, Chicago, Illinois.

P. S. Šiuo metu jau galiū prane-šti, kad be chigacijū prie šios kelionės dedasi ir iš kitū valstių, kaip tū iš Conn. ir Mass. Tad-gi kelionė bus valgiū ir įvairi.
Keliausime per šias valstijas: Fran-cūzijā, Vokietijā, Cėkoslovakijā, Lenkijā, Okupuotā Lietuvā, Lat-vijā ir į Kaunā.

LAIKAS RENGTI

Lietuvos vyriausybė ir visuomenės organizacijos jau ruošiasi prie nepriklausomos 20 metų sukaktuviū minėjimo. Laikas ir Amerikos lietuviams apie tai svarstytį ir rastiis.

SIS MARGAS PASAULIS

RAIS GINTARAS

ISEIKIM I SAULĘ!

Laiminga toji šalis, kuri gali savo didvyriais pasidžiaugti. Juk visiems aišku, jog vienas kitas atsižymėjęs dainius, menininkas arba generolas atneša tautai neįkainuojamos svarbos ir garbės. Kadangi pasaulis yra linkęs didvyrius dievinti, tai be abejojant lenkų kunigaikščių. Vient tik mes laikome jį lietuviu, nes, tiesą pasakius, jog gyslose tekėjo lietuviškas, tik ne grynai lietuviškas, kraujas.
Prašio jau nemaža laika, kai mes, įsikibę į šv. Kazimierę, nenorime nuo jo atsitraukti ir iškoti sau tikrai lietuviškojo šventojo. O kandidatų į šventuosius mums netrūksta. Dėja, besirūpindami visokiais dalykais, mes pačių svarbiausius ne nepastebim. Iš tikrųjų, einam per mišką ir—medžių nematom.
Faktas lieka faktas. Ligšiol mes per daug nesidomėjome lietuvių šventųjų klausimu. Tiesa, vienur ir kitur šiek tiek krestelėta, bet vėl užmigom neveiklumo arba užmaršties miegu, ir apie kandidatų gyvenimus visuomenei neteko plačiau sužinoti. Nei paskelbimais, nei literatūra, nei praktomis. Mūsų prabocū žemę dažnai vadinam "kryžių kraštu" ir "šventąja šalimi"; gaila tik, kad tame kryžių krašte nėra nė vieno palaimintojo, o toji tėvynė, nors na! Ogi turime šv. Kazimierę, Lietuvos Globėją. Nejaugi jis

ISEIKIM I SAULĘ!

kitatautis. Juk mūsų tėvai... Na, panagrėnkime truputi, ar šv. Kazimieras ištikro yra lietuvis-šventasis? Užklauskime bet kurio lenko, o tas stačiai į akis atėsaus: "Jis yra lenkas šventasis." Apėję visą platųjį pasaulį, sugrįžę žinosis, kad beveik visi katalikai skaito šv. Kazimierę lenkų kunigaikščiu. Vient tik mes laikome jį lietuviu, nes, tiesą pasakius, jog gyslose tekėjo lietuviškas, tik ne grynai lietuviškas, kraujas.
Prašio jau nemaža laika, kai mes, įsikibę į šv. Kazimierę, nenorime nuo jo atsitraukti ir iškoti sau tikrai lietuviškojo šventojo. O kandidatų į šventuosius mums netrūksta. Dėja, besirūpindami visokiais dalykais, mes pačių svarbiausius ne nepastebim. Iš tikrųjų, einam per mišką ir—medžių nematom.
Faktas lieka faktas. Ligšiol mes per daug nesidomėjome lietuvių šventųjų klausimu. Tiesa, vienur ir kitur šiek tiek krestelėta, bet vėl užmigom neveiklumo arba užmaršties miegu, ir apie kandidatų gyvenimus visuomenei neteko plačiau sužinoti. Nei paskelbimais, nei literatūra, nei praktomis. Mūsų prabocū žemę dažnai vadinam "kryžių kraštu" ir "šventąja šalimi"; gaila tik, kad tame kryžių krašte nėra nė vieno palaimintojo, o toji tėvynė, nors na! Ogi turime šv. Kazimierę, Lietuvos Globėją. Nejaugi jis

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA

(1907—1937)

Mokslas kiekvienos tautos bei valstybės gyvenime turi labai didelę reikšmę. Tad ir mūsų tautai ir lietuviams buvo pradėta rūpintis.
Jau 1879 m. Jonas Basanavičius savo darbų programoje būto pasižymėjęs, kad reikia įsteigti Lietuvos Mokslo Draugystę. To savo gražaus tikslo mūsų tautos atgimimo Patriarchas atkakliai siekė kelias dešimt metų, kol pagaliau jis 1907 m. buvo įgyvendintas, įsteigiant Vilniuje Lietuvos Mokslo Draugiją. 1882 m. "Lietuviškos Zeitungos" No. 12 Jurjui Sauerveiniui savo straipsnyje "Ką lietuvininkas tur dūmūti, apie vokiško mokslo Draugystę" girdėdamas iškelus mintį, kad lietuviams norint apsaugoti savo gimtąją kalbā, būtina įsteigti draugiją. Jonas Basanavičius tai idėjai karštai pritarė. Jis to pat laikraščio 15 Nr. tuo reikalu rašė: "Jei kalba mūsų išliks gyva, išliks ir Lietuva; bet kalbai išnykus, nebus Lietuvos, nebus jau lietuvininkų. Draugystė ta išstatuoma dėl apgynimo bei išlaikymo mūsų kalbos. Neuzmirškime, broliai, jog po akių Dievo ir mūsų tėvū daugiausia ir karščiausia turime mylėti savo tėviškę, Lietuvā; palikimā mūsų garbinę sėntėviū, mūsų mylimā kalbā turime garbėti laikyti ir saugoti, kad ji neišnyktū. Neuzmirškime mūsų veikalū garbingųjų sėntėviū. Ji už valnybę savo bran-gios kalbos ir žemės nesigailėjo pralieti savo kraujo ilgose ir kruvinoose karėse su vokiečiais; mes dabar nesigailėkim nors ke-lių skatių dėl įtaisymo "Lietu-viškos Mokslo Draugystės," kuri mūsų gimtinės ir kalbos bus ap-gynėja. Trūskimės, broliai, iš tos sėklos, kurią mes Lietuvoje per-tą "Draugystę" išbarsytisim. su-glauskim gražiū vaisiū. Jei mes patys nesulauksim, sulauks jų mūsų vaikai, ar vaiku vaikai... Kada mes jau į dulkes pavirsim, jei lietuviška kalba bus tvirta pastojus, jei per mūsų darbus Lie-tuvos dvasia atsigaivins ir atsi-kvošės, mums ir kapuose bus smagiū išstis, o mūsų dvasio gerėsis nuopelnais savo darbe draugystėje mūsų garbingū sėntėviū, stipriū Lietuvos apgynėi-ū ir Mylėtoiu."

Iškeltoji Lietuvos Mokslo Draugijos idėja neliko balsu šaukiančiu tyruose. Ji buvo gyvai ir toliau spaudoje svarstoma ir lietuviuose rado nemažą pritarimo. Prūsų Lietuvoje buvo įkurta "Birutės" draugija, o Amerikoje "Mokslieškoji Draugystė," kurios iš dalies siekė Lietuvos Mokslo Draugijos tikslų, leidimas lietuvių kalba mokslo popularizacijos knygas ir bardamas aplink save lietuvių intelektualines pajėgas.
Rusai pralaimėję su japonais karā pasidarė lietuvių atžvilgiu šiek tiek nuolaidesni ir pažadėjo šiek daugiau laisvių. Tad 1905 m. dr. J. Basanavičius sugrįžo iš Bulgarijos į Lietuvā ir tuojau ėmė organizuoti Lietuvos Mokslo Draugiją. 1905 m. revoliucija ir po jos prasidėjusios rusų reakcija bent porai metų sutrukdė Lietu-viū Mokslo Draugijos įsteigimā. Ji buvo įsteigta 1907 m. balandžio 7 d. Vilniuje. Į pirmąją jos valdybā (komitetā) buvo išrinkti šie asmenys: dr. J. Basanavičius, A. Smetona, J. Vileišis, Pov. Matulionis, dr. J. Bogdanavičius, inž. P. Vileišis, kun. J. Tumas, dr. St. Matulaitis ir dr. Ant. Vileišis. Draugijai ligi pat savo mirties, t. y. 20 metų vadovavo dr. J. Basanavičius, kasmet išrenkamas jos pirmininku.
Dr. J. Basanavičiaus vadovaujama Lietuvos Mokslo Draugija netrūkus išaugo į vieną iš didžiausių ir stipriausių lietuvių organizacijų. Ji aplink save su-būrė pačias geriausias lietuvių intelektualines pajėgas. Draugija per 30 savo gyvavimo metų turėjo apie 2,000 nariū. Ją tarpe buvo gana daug žymių ir užsie-nio mokslineinkū, kurie tyrinėjo Lietuvos istoriją, lietuvių kalbā, tautosakā, etnografiją ir kitus lie-tuvių tautinės kultūros dalykus.
Lietuvių Mokslo Draugija tu-gana didelę daugiausia lituan-tikos veikalū bibliotekā, muzėi ir archyve. Be to, nuo 1907 ji leido savo organā—Lietu-vo Tautos Journal, kuriame paskelbta daug įdomios aplū-tytos tautos praetį ir kultū-rā džiagos.
Lietuvių Mokslo Draugi-ū su tautai turėjo labai sėk-ingas. Ji kiekvieno su-

ANTANAS VANAGAITIS

J. ZILEVICIUS, L. M.

"Mūs niekas kita nežino... Mūsų niekas kita nežino... Mūsų niekas kita nežino..."

1924 m. birželio 24 d. Antanas Vanagaitis su savo draugais J. Olsausku, V. Dineika atvyko į New Yorką. Kadangi vasaros metu vaidinimai nėra sekmingi, pasirengia per vasarą reper- turą ir pasikviečia iš Vaikšaus grupės J. Dikinį, rugpjūčio 27 d. prnded pirmu vaidinimu Dzimdai-Drimdai kolo- ne Bostone.

Kaip kiekviena naujovybė, taip ir lietuviškas vedeviliš šiuo krašte, vi- saip buvo vortinama: vienim patiko, kiti žiūrėjo pašaipas, tretai dar kita. Spauda taip pat: vieni gyrė, kiti tylėjo, o buvo ir tokios spaudos, kuri driso ir prieš švietį. Nemaža prias- tima buvo paties vardo pasirinkimas, kuris nevisiems buvo žinomas ir su prantamas. Tuo tarpu, žinomas su tuo vardu susipažinę, randame jį esant grynai lietuviškam. Dzimdai-Drimdai jų vestuvėse dainuota Alytaus parapijo- je plačiai dainuojama tuosyk, kuomet vestuvėse griežikai pavargę nustoję griežti, o vestuviniškės moterišės juos už tai pajaukia. Grynai tautinis daly- kas, bet dėl nežinojimo liko iš karo- to nesusiprastas. Nesuprasti, bijo- si lankytis nenumatydami rasių ką nors įdomaus. Prie to dar prisidėjo pirm ta buvusių Lietuvos koncertuo- tojų ir vaidintojų parengimai. Nega- lima sakyti, kad tie parengimai būtų buvę blogi, ne, jie buvo geri, net per daug rimti ir todėl jie nebuvo pla- čiųjų minių suprasti. Koncertuo- jant ar vaidintojai nesuprato lietuvi- amerikiško ūpo; po pirmo parengimo ar koncerto, antrajam nebesutrukdau- to žiūrovų. Rimtų dalykų nesupra- te, nepasitenkine daugiau nebesidu- davo į naujus parengimus prikalbami. Tokiu atšaldytu ūpu buvo sutinkami pirmieji Dzimdai-Drimdai pasirodymai.

A. Vanagaitis iš primities gabus komikas, satyristas, geras psichologijos stebėtojas, besiuoikiškas medikas per va- sarių amerikiečių tarpe, suprato kokios rūšies reikalingi vaidinimai, kad jais įdomiausi plačioji visuomenė. Tokiu būdu per vasarą buvo pagaminti tin- kami veikiniai—vedevilišai su dainomis ir juokais paties Vanagaitio vadovy- bėje: "Jovalas", "Laisva Lietuva", "Ubagai", "Mūšaišniukas". Nors visi jie buvo vyrai apsižinę su scena ir vaidyba Lietuvos svairiausiuose teat- ruose: vieni Valstybės Dramoje, kiti —Vilokalyje, Tautos Teatre ar Vaiš- kaus grupėje ir pn., bet Vanagaitis, kaip muzikis, tapo svarbiausias dar- bas: rasyti muziką, parinkti ir pritaikinti dainas, akomponuoti, dainuoti, o šale to rasyti įvairias scenas ir eiles įpintant amerikiečių kasdieninius prie- tikimus gražioje juokingoje formoje. Dzimdai-Drimdai Vanagaitis buvo sie- la ir gyvybė, apie jį sukosi visi didie- ji ir mažieji vaidybos rateliai.

Pirm Vanagaitio atvykusius jį kra- štą vaidybos-mėninkus sutikdavo įvairūs komitetai su šikilingom vika- riam, Dzimdai-Drimdai nekas nepasitiko ir nebuvo prieglaudę kel- seiškim. Juos prieglaudė keli as- menys: Waterbury Devenis, Worcester—Purviskai; tie žmonės davė ga- lymybės jiems sulaukti rudeni, kad pradžiaus vaidinimus. Tų asmenų pa- stogėje liko pagaminti jų sceniniai vei- kiniai, kitaip sakant, net sukurtas Dzimdai-Drimdai repertuaras—lie- tuviškas vedeviliš.

Nors apie datavimą tikrą su- pratiną teturėjo jį tarpe J. Olsaus- kas, o kiti buvo "gyvi" kaimo dai- nininkai, bet kai traukdavo liades dainas, klausytojus visiškai suavėda- vo tiek, kad buvo vietų, kur ašaro- davo vieni ir kiti. Tas širdingumas ir atvirumas įsijungia taip sugėdijam au- ditorijai su scena, kad nekandam vai- dinime būdavo kupinos ašarėlės. Pav., Chicagoje pirmam vakare atšildan- nis 200 pasilūžėti, o antrajam vai- dinime jau buvo 600. Taip buvo visose kolonijose. Laikui bėgant Dzimdai- Drimdai liko kolonijū numpūtinami. Tiesa, dėl kai kurių priežasčių vienur kitur Dzimdai-Drimdai yra "nemėgiami", bet yra kolonijū, kur juos su di- deliais bankietais sutinka ir illyti.

Šiandien nebėra pirmutinio Dzim- dai-Drimdai, jie kelia kartas per seka-

lonum. Nuo 1932 m. virsta iš mė- rašio dvisavaitiniū nesumažindamas dydžio, bet viršėlis ir popiera gra- žiau pasipuošdamas. Per tą dešimt- metį Margutis turėjo progos perduti Dzimdai dainas mėgėjams jas dai- nuoti ir tuo pačiu susidare glaudžia ir širdingą Margučių šeimą. Ilgainiui matydamas Vanagaitis, kad randasi nemažas skaičius jaunųjų negalinčių lietuviškai skaityti, bet norinčių sek- ti lietuvių veikimą ir lietuviškai dai- nuoti, nuo 1930 metų įvedė anglų kal- ba skyriū, kurį paveda vesti SLA jau- nuoliū kuopai, Marquette Parke, Chi- cago, Ill. Šale to, verčia lietuvių kul- to "dzimdai" tekstus ir mokina per Margutį juos dainuoti lietuviškai. Ne- retai tenka jaunimo vakaruose išgirsti amerikoniškū "džiazū" dainuojant lietuviškai.

Permetė Margučio 9 metų komplek- sus visko ten rašimo: pasukū, mišlū, galvosukū, patarliū, komiškausių dai- nų, satyrū, juokū, Dėdytės su Tety- te pasikalbėjimū įvairiais opiais klau- simais, net aštrios kritikos Lietuvos reikalais iš politikū ir meno srities ir t. p. Kiekviename numerijū po kele- ta dainų Vanagaitio ar Dzimdaiū d- dainuotū plokštelėse. Tiesa, daugū- mas dainų lengvo pobūdžio. Bet jie žmogus per dieną-dienas sunkiai dirb- damas nori pasilinksinti, kame ži- blogo. Kuomet pavargę pralinksmė- ji, dainuodamas ar klausydamas Mar- gučio dainas, tame ir yra visas Mar- gūčio visuomenėje pasiskelmas. Nie- kenori susirauske būti, visi nori būti linksmi, nes Amerikoje tokia mada: didžiausia gyduolė nuo daugelio ligū yra linksmybas, juokas ir džiaugsmas, o tą visada pajėgia įkėpinti daugū- ma Margučio dainū.

Kiekvienas daktas turi dvi pusi: ge- resnė ir blogesnė. Dzimdai kai ka- da turėdavo savo programū ir tokiū dalykėlių, kuriuos buvo galima vi- naip ir kitaip suprasti; tai pati buvo galima kurį laiką ir Margučijū paste- bėti. Dėl tos tat priežasties kai kurie asmenys ir spauda puolė viešai Dzim- daiū ir Margučijū. Dėl tų dalykū kai kada spaudos tarpe išsivystydavo ga- na aštrios polemikos grynųjų su užpuo- likais. Kai kada tekdavo ir pačiam Margučijū aiškintis. Ant kiek pradžio- je Margutis buvo juokingas, tiek da- bar pasidare rimtas. Visiškai yra pa- siekėjęs turinio žvilgsniu. Bendradar- biū tarpe yra gana gabū, kurie su- gėba daug įdomumū Margutim įnešti.

Savęs patikimū Margutis ėmėsi įvairių dalykū. Priedams teikdavo pa- pūginta kniugū, gaidū, kalendo- riu savo leisti ir net plokštelijų du- davo, keldavo kontestas su stambiais laimėjimais (laivakorte Lietuvoj) ir kt. "Svarbiausia, vaidinimai keli kar- tus mešs geužiniū ar šiaip vedeviliū ir seniejiū didesniū pastatymū pavidale. Paskutiniais laikais Margū- čio pastatymai sutraukia po kele- ta tūkstančių žiūrovū. Tų pastatymū metu kai kada surengia savotiškas lenk- tynes, kurios europiečių akimis žū- rint visiškai nesuprantamos, bet šia- me krašte galimos ir Vanagaitis ga- biai jas sugebā pritaikinti. Pav.: sto- riausių, ploniausių, aukštesnių, žo- miškių vyrū ir moterū lenktynės; ve- lykiūniū margučijū lenktynės ir t. p. Tuoš vaidinimus įpina choro grupes, kurį reikalui esant suorganizuoja, su- sitvarko orkestrus pritarimū, surenka įvairiausią solistū netik dainininkū, bet ir instrumentalistū, šokiū bale- to ir t. p.

Margutis leidžia gaidū rinkinius: mokyklos dainelių, chorams, solis- tams. Viso, tur būt, bus šleides virš tūkstančio įvairiausū (įskaitant Mar- gūčių per 9 metų leistiū ir skyrium). Tiesa, nevisos yra plačiai dainuoja- mos. Taip pat keletą gaidū. Bandė Margutis organizuoti gaidū leidėjū ir pasiskė keletą veikalū tokiū būdu iš- leisti, kuriuos parengė pavieni asme- nys ar susidėję keli. Paskutiniais lai- kais, jei kur iš Chicago Margučiejū grupē, Vanagaitio vadovybėje, išva- žiuoja koncertuoti ar vaidinti, jau ne- be kaip Dzimdai, bet kaip Margū- čio atstovai. Margutis leido kalendo- riu ir Namų Daktarū su gaidū prie- du. Gaunamos iš tų knygū ir paren- gijū pajamos yra naudojamos Mar- gūčio išleidimū. Dabar apie Margū- čijū yra susiapietę nemažai inteligenti- jus—profesionalū, kurie vienokiu ar kitokiu būdu jam gelbsti.

Svarbiausiu nuopelnū reikia Mar- gūčijū suteikti, tai lietuviško radio va- landos per penkiū metū išsėdijima į dvių stotiū. Ten galima girdėti li- tuviū geriausū lietuviū solistū ir so- listū, įvairiū juokū, grynos lietuviš- kūs muzikos, sveikatos reikalais ir te- liuū patarimū, apie Lietuvos istorijā, žodžiū, apie viską, kas lietuviū įdomū. Margūčio vedamosiose valandose tako kalbėti visiems atšildankiesiems sve- čiams Chicagojū iš Lietuvos. Minima šikilingai Lietuvos šventis, net viena programa perduota Lietuvoj. Kuo met buvo Darius-Grėnas, šale gražiai (šleisto Margūčio albumo, per radio buvo keleta kartū rengiami paminė- jimai). Margūčio radio yra begalo gy- vas Chicagoje gyvenimo pulsas. Rū- nant Chicagojū teko matyti gausumū dešimts dešimts metų už gražias programū.

visgi gana ilgoką laiką buvo leidžia- ma. Programos būdavo gražios, kul- tūringai atliekamos, nedarydavo lie- tuviams armtos, kaip kad dauguma nūdėvėlūs rekordūs groja ir rodos, kad jau be kelių rekordū, lietuviui muzikoj daugiau nieko nėra:!

Taip pat didelę nuopelnā užsitarna- vo Margutis surengdamas 1934 m. rugpjūčio 19 d. "Swift Bridge of Seevie" simfonijos koncertū iš lietu- viškū kompozitoriū kūrinių. Tos rū- šies koncertas buvo pirmas šiame kra- šte. Koncertas buvo transliuojamas ir per radio.

Taip pat yra svarbus darbas A. Va- nagaitio atliktas išivijai pritaikintū lietuviškū rekordū parengimas.

Kai tik atvažiuo 1924 m. tuojau pasiskė pirmutinios rekordū (plokš- telės) Vanagaitijū įdainuoti. Darbas buvo sėkmingas, laikui bėgant jis pats ir jo draugai Dzimdaiū ar Margūčiū- čiai yra įdainavę kel- dešimtiū plokš- telū. Paties Vanagaitio plokštelū bu- vo perduota iki 1931 m. sausio mėn.

70,000! O jo pirmutinijū plokštelijū "Mūšaišniukas" iki 1929 m. liepos mėn. buvo perduota 12,000! Columbia Co. buvo nutarusi lietuviškū skyriū likviduoti, bet Vanagaitio įdainuotū plokštelijū populiarumas privertė il- giau palikti tą skyriū, nes 1930 m. Columbia Co. lietuviškū Vanagaitio ir jo draugū įdainuotū plokštelės vir- šio pardavimą 150 procentū suėmus vių svetimitaučių perduodamū plok- telijū.

Drauge su šiuo tenka priminti, kad Vanagaitis savo plokštelėjū sukūrė savotišką lietuvišką "džiazū" stiliū, kuris amerikiečiams labai patiko. Šale to linksmo stiliaus yra nemažai tautinio pobūdžio plokštelijū, kuriū klausant daugybė Lietuvos išsilgiusū žmoniū ašarodavo, kai maži vaikai. Man pačiam teko būti liudnikū kė- liose vietose, kur klausant apie Dariū- Girėnā, Kur Nemunas ir Dauguva, Aš už jūrū žiemavojaui, Plaukia Nemū- nelis, Leiskit ir Tėvyne ir kt. verkū- seni ir viduramžiai, o mažiukai nesu- prasdami kame dalykas, klausiejiū su- rėniųjų kas atsitiko, o negavė atsak- kymo ir jie prisidėdavo prie tos drau- gijos—verksė visi. Sunku rasti šeimā, kurioje nebūtū fotografas ir nebūtū Vanagaitio-Margučio rekordū.

Suglaudus krūvon, gauname vaiz- dā apie A. Vanagaitiū-Margučijū, kaip a- pie didelės energijos asmenį, kuris sugebā savo "bizniškai" gabumais taip tvarkyti, kad suranda pritarėjū, padėjėjų, apgyntjū, o jo gražūs dar- bai patys už save kalba.

Už tai nieko stebėtino, kad A. Va- nagaitis turi visur draugū ir gerbėjų, o tą vertindama Lietuvos Valdžia apdo- vanojo jį tautos vardu Gedimino Or- dīnu.

Todėl mums malonu yra paminėti suaktuviū progā priminti A. Vanagaitio gražių darbuotē išivijose tarpe ir palinkėti jam dar didesniū pas- kėmiū jo darbuose. Tat, Antanai, būk pasveikintas!

VYTAUTO DIDŽIOJO KULTŪROS MUZIEJUS KAUNE

Vytauto Didžiojo Muziejus yra pats didžiausias, gražiausias ir moderniausias Lietuvos lai- kinosios sostinės Kauno muzie- jus. Muziejaus rūmai pastatyti visuomenės aukomis ir vyriaus- bės pašalpomis ir galutinai pa- baigti įrengti 1936 metų paba- goje. Jie stovi toje vietoje, kur anksčiau buvo apgrįvusios, dar iš rusų laikų išlikusios Karo Mu- ziejiaus patalpos. V. Didžiojo Muziejuje įsikūrė Karo Muziejus ir Kultūros muziejus.

V. Didžiojo Kultūros Muziejus pradėjo veikti 1936 m. lapkričio mėn. 1 d. Jis yra paskirstytas į meno, priešistorinį, istorinį ir et- nografinį skyrius.

V. D. Kultūros Muziejaus Etnografinis Skyrius

1936 m. lapkričio 1 d. panaiki- nus Valstybės Archeologijos Kom- isijos įstatymā, visas etnogra- finės medžiagos rinkimas ir moksliskas tyrinėjimas parėja V. D. Kultūros Muziejiaus etno- grafinio skyriaus žinion. Dabar tas skyrius rengia etnografinio darbo planā, nustato būdus siste- matingai rinkti ir apsaugoti nykstančius etnografinius ekspo- natus ir senoviskus statinius. V. D. Kultūros Muziejiaus Taryba nutarė steigti oro muziejū, kuris bus sujungtas su etnografiniu skyriumi. Dabar etnografinis skyrius perima iš buvusios Val- stybės Archeologijos Komisijos senovės paminklų apsaugos su- rinktus eksponatus ir tariasi su Žemės ūkio ministerijā dėl perė- mimo V. D. K. Muziejiaus žinio- Zemės ūkio Rūmų projektuoja- tuos savo rinkinius buvo surinkę Amerikoje ir iš jų 1935 metais per Viso Pasaulio Lietuvių Kon- gresū V. D. Universiteto I-muose rūmuose surengęs parodā. Šiuo tarpu šiame skyriuje rengiamas išstatyti didelis numizmatikos rinkinys. Toliau bus tvarkomi medeografijos, sfragistikos, he- raldikos ir lituanistikos rinkiniai. Šiuos rinkinius sutvarkius lanky- tojai galės pamatyti įdomių doku- mentū iš Lietuvos praeities: į- vairių atsišaukimų ir protestū prieš tautos engėjus, lietuvių kov- as su kazokais dėl Kražių baž- nyčios, Vilniaus užgrobigmā ir daug kitū. Šiuo metu istoriniame skyriuje yra apie 40,000 įvairių ekspонатū. Kai bus perimti buv. Kauno Miesto Muziejiaus ir bu- vosios Valstybinio Muziejiaus nu- mizmatikos ir kultūros—buities rinkiniai, šis skaičius dar labiau padidės. V. D. Kultūros Muziejus istorinio skyriaus vedėjas yra dr. A. Račkus.

V. D. Kultūros Muziejaus Istorinis Skyrius

Šio skyriaus pagrindā sudaro 1935 metais iš dr. A. Račkus į- gyti rinkiniai. Dr. A. Račkus tuos savo rinkinius buvo surinkęs Amerikoje ir iš jų 1935 metais per Viso Pasaulio Lietuvių Kon- gresū V. D. Universiteto I-muose rūmuose surengęs parodā. Šiuo tarpu šiame skyriuje rengiamas išstatyti didelis numizmatikos rinkinys. Toliau bus tvarkomi medeografijos, sfragistikos, he- raldikos ir lituanistikos rinkiniai. Šiuos rinkinius sutvarkius lanky- tojai galės pamatyti įdomių doku- mentū iš Lietuvos praeities: į- vairių atsišaukimų ir protestū prieš tautos engėjus, lietuvių kov- as su kazokais dėl Kražių baž- nyčios, Vilniaus užgrobigmā ir daug kitū. Šiuo metu istoriniame skyriuje yra apie 40,000 įvairių ekspонатū. Kai bus perimti buv. Kauno Miesto Muziejiaus ir bu- vosios Valstybinio Muziejiaus nu- mizmatikos ir kultūros—buities rinkiniai, šis skaičius dar labiau padidės. V. D. Kultūros Muziejus istorinio skyriaus vedėjas yra dr. A. Račkus.

Puiki Rekomendacija

Vienas paauglis berniukas ateina prašyti į įstaiga pasiuntinuku tarnau- ti. Viršininkas jį klausia: "Turi ko- ką rekomendacijā?" "Turiu", atsako berniukas ir įtei- kina raštā. Viršininkas sako: "Šitas jaunuolis yra doras ir tikras teisin- gumo pavyzdys. Mokykloje buvo vis- pirmasis. Mokymasis jam sekėsi. Trumpai ir aiškiai, aš esu toks berni- kas, koks tamstai reikalingas."

V. D. Kultūros Muziejaus Priešistorinis Skyrius

Šio skyriaus pagrindā gresiau- siai sudarys buvusio Kauno Mu- ziejiaus archeologiniai rinkiniai kurie jau yra perkelti į V. D. Kultūros Muziejū ir juos numa- tyta perimti iš Kauno Miesto Sa- vivaldybės. Šiam skyriui nema-

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI LRKSA ISTORIJĄ

Istorijā parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. F. Kemėsis. Toje kelių šimtų puslapiū knygoje atvaiz- duojama lietuviū išivijos pradžia, jos priežastys; pir- mujū išivijū vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuviū pro- fesijonalai, biznieriā; idėjinės kovos su lenkais, lais- vamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jaunosios dien- os, augimas, brenimas, įvairios reformos, vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė ir religinė veikla. Knygos kaina bus 1 doleris. Pinigus siųskite "Garso" vardu. Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or- deriu. Užsakydami prenumeratā išpildykite ir kartu su pi- nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

LRKSA Centru, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane "LRKSA Istorijoj" prenumeratoriū skaitniū. Vardas-pavardė _____ Data _____ Reikiamkite _____

KAS LEIDZIAMA LIETUVĄ BE MUITO

Užsieninose gyvenantieji lietu- viai ir kiti iš Lietuvos kilusieji asmenys kas metai į Lietuvā savo giminėms siunčia pasto siunti- niais įvairių dovanų: vartotų dra- technikai, pradžios mokyklū mo- kytojai ir kitokie provincijos dar- buotojai. V. D. Kultūros muzie- jaus priešistorinį skyriū veda dr. J. Puzinas.

V. D. Kultūros Muziejiaus Etnografinis Skyrius

1936 m. lapkričio 1 d. panaiki- nus Valstybės Archeologijos Kom- isijos įstatymā, visas etnogra- finės medžiagos rinkimas ir moksliskas tyrinėjimas parėja V. D. Kultūros Muziejiaus etno- grafinio skyriaus žinion. Dabar tas skyrius rengia etnografinio darbo planā, nustato būdus siste- matingai rinkti ir apsaugoti nykstančius etnografinius ekspo- natus ir senoviskus statinius. V. D. Kultūros Muziejiaus Taryba nutarė steigti oro muziejū, kuris bus sujungtas su etnografiniu skyriumi. Dabar etnografinis skyrius perima iš buvusios Val- stybės Archeologijos Komisijos senovės paminklų apsaugos su- rinktus eksponatus ir tariasi su Žemės ūkio ministerijā dėl perė- mimo V. D. K. Muziejiaus žinio- Zemės ūkio Rūmų projektuoja- tuos savo rinkinius buvo surinkę Amerikoje ir iš jų 1935 metais per Viso Pasaulio Lietuvių Kon- gresū V. D. Universiteto I-muose rūmuose surengęs parodā. Šiuo tarpu šiame skyriuje rengiamas išstatyti didelis numizmatikos rinkinys. Toliau bus tvarkomi medeografijos, sfragistikos, he- raldikos ir lituanistikos rinkiniai. Šiuos rinkinius sutvarkius lanky- tojai galės pamatyti įdomių doku- mentū iš Lietuvos praeities: į- vairių atsišaukimų ir protestū prieš tautos engėjus, lietuvių kov- as su kazokais dėl Kražių baž- nyčios, Vilniaus užgrobigmā ir daug kitū. Šiuo metu istoriniame skyriuje yra apie 40,000 įvairių ekspонатū. Kai bus perimti buv. Kauno Miesto Muziejiaus ir bu- vosios Valstybinio Muziejiaus nu- mizmatikos ir kultūros—buities rinkiniai, šis skaičius dar labiau padidės. V. D. Kultūros Muziejus istorinio skyriaus vedėjas yra dr. A. Račkus.

V. D. Kultūros Muziejaus Istorinis Skyrius

Šio skyriaus pagrindā sudaro 1935 metais iš dr. A. Račkus į- gyti rinkiniai. Dr. A. Račkus tuos savo rinkinius buvo surinkęs Amerikoje ir iš jų 1935 metais per Viso Pasaulio Lietuvių Kon- gresū V. D. Universiteto I-muose rūmuose surengęs parodā. Šiuo tarpu šiame skyriuje rengiamas išstatyti didelis numizmatikos rinkinys. Toliau bus tvarkomi medeografijos, sfragistikos, he- raldikos ir lituanistikos rinkiniai. Šiuos rinkinius sutvarkius lanky- tojai galės pamatyti įdomių doku- mentū iš Lietuvos praeities: į- vairių atsišaukimų ir protestū prieš tautos engėjus, lietuvių kov- as su kazokais dėl Kražių baž- nyčios, Vilniaus užgrobigmā ir daug kitū. Šiuo metu istoriniame skyriuje yra apie 40,000 įvairių ekspوناتū. Kai bus perimti buv. Kauno Miesto Muziejiaus ir bu- vosios Valstybinio Muziejiaus nu- mizmatikos ir kultūros—buities rinkiniai, šis skaičius dar labiau padidės. V. D. Kultūros Muziejus istorinio skyriaus vedėjas yra dr. A. Račkus.

Puiki Rekomendacija

Vienas paauglis berniukas ateina prašyti į įstaiga pasiuntinuku tarnau- ti. Viršininkas jį klausia: "Turi ko- ką rekomendacijā?" "Turiu", atsako berniukas ir įtei- kina raštā. Viršininkas sako: "Šitas jaunuolis yra doras ir tikras teisin- gumo pavyzdys. Mokykloje buvo vis- pirmasis. Mokymasis jam sekėsi. Trumpai ir aiškiai, aš esu toks berni- kas, koks tamstai reikalingas."

V. D. Kultūros Muziejaus Priešistorinis Skyrius

Šio skyriaus pagrindā gresiau- siai sudarys buvusio Kauno Mu- ziejiaus archeologiniai rinkiniai kurie jau yra perkelti į V. D. Kultūros Muziejū ir juos numa- tyta perimti iš Kauno Miesto Sa- vivaldybės. Šiam skyriui nema-

DIDELIS BARGENAS!

PUIKI, RINKTINIŲ JUOKŲ KNYGA "NUSIŠYPSOK" Kuri iki šiol buvo Parduodama po \$1.00 (Vieną Dolerį), Dabar Beveik Visu Trečdaliu Nupiginta KAINA 70 CENTŲ

160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių Ant puikiausios popierės su gražiais apdarais. Surašė J. K. M. KALBĖTOJAI—štai pilnutėlė knyga parinktų juokų jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra- juokinti. TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant scenā veikalėliū. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų juokų. LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo sukėlimui ir nuobodo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne- galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti. TĖVAI—štai proga įsigyti sveikū ir švairiū juokų kny- gos savo vaikėms primigtū kalboj vakarais paskaityti. KELEIVIAI—štai vieniems keliaujant draugas, kuris per visą keliogę juokins ir kaip be matant prabėgs laikas. Šią knygā nusipirke nesigailėtė užtai, kad tai re- tybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paska- itymui tokio knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pakartotinai teks ta knyga susiirkoti ir iš naujo skaityti. Tad pasinaudokite proga ir kol ju esama įsigykite sau ir savo draugams. Reikiamkite

**LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE**

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siūsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kuo. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washenaw Ave., Chicago, Ill.
- L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
- J. Venšauskas, Vice Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
- J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
- V. T. Kvietkauskas, Išdinkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
- J. Joneika, Išdo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
- K. A. Vencius, Išdo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
- V. Krikščionas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

KONTROLES KOMISIJA

- Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
- Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
- Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- Marijona Šrupienė, 4240 South California Ave., Chicago, Ill.
- Adv. Juozas Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
- Pranas Čičauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA

- Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
- Juozas Mickelūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
- Juozas Batviškas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

- Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
- Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
- Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA

- Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
- Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
- Pranas Juravičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

IŠ KUOPŲ DARBUOTĖS

FRACKVILLE, PA.

Minėsime Susivienymo
Aukšinį Jubiliejų

Sekmadienį, balandžio 25 dieną LRKSA 187 kp. minės organizacijos 50 metų sukakties aukšinį jubiliejų ir kuopos 20 metų sukaktį. Balandžio 30 d. sukauską 20 m. nuo kuopos suorganizavimo. Užkviesti geri kalbėtojai ir garsieji Wyoming Klonio dzimdziai juokdarai.

187 kp. nuoširdžiai užkvičia šį parengimą vietos ir apylinkės lietuvius skaitlingai atsilankyti.

Parengimas įvyks Ant. Vasario salė.

Įžanga suaugusiems 35c.

J. B., rašt.

WORCESTER, MASS.

Studentas Br. A. Lececkas
Atostogavo pas Tėvelius

LRKSA 222 kp. narys studentas Bronius A. Lececkas Velykų atostogas praleido pas savo tėvelius. Stud. Bronius University of New Hampshire studijuja civilės inžinerystės mokslus. Už pastrečio mėnesio gausias brandos atestatą.

**LRKSA. NARIU
DĖMESIUI**

L. R. K. S. A. ŽENKLIAI
IR 2 EIDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų narius ir juose būtų frateralizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekti neįžaduoti šios organizacijos ženklais arba žiedais. Jei kuris narys dar neturi minėtų ženkelių, tai privatėly įsigyti. Kainos yra tokios:

- LRKSA moteriškos sagutės \$1.50
- LRKSA moteriškos spintos 1.00
- LRKSA vyrakiškos spintos 1.50
- LRKSA vyrakiškos spintos 1.00
- LRKSA žiedai 10 karatų 7.50



Bežalodami ženkelių ir žiedų
Kreipkitės į

"GARSAS" ADMINISTRACIJA

Stud. Bronius yra sūnus Kazimiero ir Magdalenos Lececkų. Jo tėvelis yra veiklus Susivienymo narys.

Ne tik LRKSA 222 kp. nariai, bet ir visi vietos lietuviai džiaugiasi, kad neužilgo iš mūsų kolonijos išeis dar vienas susipratęs lietuvis katalikas profesionalas. Tas pridūoda vilties, kad mūsų išeivija dar nebus ištautėjimo bangose.

LRKSA nariai

ALBANY, N. Y.

Visi į Balių!

Rengia LRKSA 188 kuopa šeštadienį, gegužės 8, 7 val. vakaro, Šv. Kazimiero parapijos salė.

LRKSA yra viena iš didžiausių organizacijų visam pasauly ir prie šios organizacijos priklauso kunigai, darbininkai, profesionalai-daktarai, advokatai ir bizinieriai. Turi apdraudus skyrjus nuo pat kūdikystės iki žilos galvos—senatvės, už pigiausiai kainą.

Ateikit pasilinksmit ir geriaus susipažint su LRKSA reikalais ir naudungumu.

Visi jauni ir seni į balių!

Kuopos Valdyba

**WASHINGTON,
DEPOT, CONN.**

Iš LRKSA 205-tos Kuopos
Susirinkimo

LRKSA 205 kp. susirinkime pačiai svarstė organizacijos reikalus. Išrinkome atstovą į Conn. apskrities suvažiavimą, kuris įvyks balandžio 18-tą, N. Manchester, Ct. Patartina visoms kuopoms siūsti savo atstovus į šį suvažiavimą, nes yra daug svarbių reikalų apsvartymui.

Mūsų kuopoj kilo naujas sumanymas, būtent, ar nebūtų galima suteikti finansinę paramą neruturtingam jaunikiui, kuris siekia kaiti gyvenimą? Mūsų nuomone toki į smenj finansuoti galėtų apskritai ir centras. Jei tai įvykdintume, tai tikrai būtų praktinus darbas. Tokis jaunuolis išėjęs mokyklus, galėtų daug gero padaryti mūsų organizacijai.

A. P. Krikščionas

Profesorius Pueryčiai

Bežalodės profesorius priėmė prie-
stole pagausių durti su žmona.

**L. R. K. S. A. KUOPŲ
SUSIRINKIMAI**

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną 1 val. po pietų, pobūzntinėj svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną tuoj po pamaldų parapijos salė.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną 2 val. po pietų šv. Baltramiejauš dr-jos salėj. Visi nariai malonėkit susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną 1 val. po pietų Mokeaičio salėj.

MAHANOV CITY, Pa. — 31 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną parapijos salėj. Pradžia 1 val. po pietų.

EV'NON, Pa. — 42-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 2 val. po pietų.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną 2 val. po pietų pas Alekš Natučių.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną 2-ą val. po pietų Kazio Mikuleičio name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną 1 val. po pietų lietuvių parapijos svetainėj (Shelby St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos susirinkimai įvyks 3-čią nedėdienį kiekvieno mėnesio 2 val. po pietų, oas kuopos rastišką, 220 S. Main St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną 2 val. po pietų, parastoj vlotoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 k. susirinkimas bus balandžio 18 dieną Aušros Vartų parapijos salėj po pamaldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną pobūzntinėj salėj, tuoj po pamaldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvėdijai visi nariai atsikankyti.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną tuoj po mišų parastoj vlotoj.

E. VANDERGRIFT, Pa. — 133 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną parastoj vlotoj ir parastoj laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 152 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną 2 val. po pietų, pas kuopos sekretorių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną 1 val. po pietų, lietuvių klubo rūmuose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind. — 176 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną tuoj po sumos, bažnytinėj salėj 3901 Fir St.

PITTSBURG, Pa. — 183-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną parastoj vlotoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną parastoj vlotoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną 12:30 val. po pietų Pr. Lamsargio svetainėj, 15 Chestnut St. Visi nariai teikaitės sveiki.

CHICAGO Heights, Ill. — 202 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną 1 val. po pietų šv. Kryžiaus parapijos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa. — 238 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną po Nr. 555 Orchard St. Susagey ir jaunamėčiai kvėdijai dalyvaui. Pradžia 1 val. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną 3-čią val. po pietų, pas J. Čičauską, 127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y. — 245 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną tuoj po sumos, šv. Kryžiaus parapijos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-tos kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną 3 val. po pietų, Igno Stangio salėj.

BLISSVILLE, L. I., N. Y. — 277 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną 3 val. po pietų, lietuvių svetainėj, 117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 382 kp. susirinkimas bus balandžio 18 dieną Simono Stokšino namuose, 2 val. po pietų.

KORN KREST, Pa. — 392 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną 47 High St. Visi nariai dalyvauskite ir naujū atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos susirinkimas bus balandžio 18 dieną tuoj po sumos pobūzntiniam kam

**L. R. K. S. A. PILDOMOJO
K-TO SUSIRINKIMO
PROTOKOLAS**

(Pabaiga)

PENKTA SESIJA

Vasario 25 d. 1937 m. Pradžia 9:50 ryte

Dalyvauja: Prez. L. Šimutis, Vice Prez. J. Venšauskas, Sekr. J. B. Šaliūnas, Išd. V. T. Kvietkauskas, Išdo Glob. K. A. Vencius, sudarydami reikiamą kvorumą. Maldą sukalba Prezid. L. Šimutis, pirmsėdžiauja L. Šimutis, raštvedžiauja J. B. Šaliūnas.

Skaitymas protokolas iš vasario 24 d. Priimtas, kaip skaitytas. Pribūna Dv. Vadas kun. Al. Baltutis, Išdo Glob. J. Joneika ir Dr. Kv. V. Krikščionas.

SVARSTOMOS SULAIKYTOS PASALPOS

1) 41 kp. Norušienė Ona. Patikrinus sirgimo rekordą, surandama, kad jai pašalpa buvo išmokėta pilnai sulig Susivienymo Konstitucijos už 90 d. pilna pašalpa. Suma \$135.00. Tad kitaip pasieltgi nėra galimybės. Vienbalsiai.

2) 41 kp. Blaveckienė Ona. Sirgimo blankos yra į rodymu, kad jai pašalpa buvo išmokėta pilnai taip, kaip yra nurodyta Susiv. Konstitucijoje, už 90 d. pilna pašalpa, suma \$90.00. Vienbalsiai.

3) 67 kp. Juozo Kreičimono. Šis narys yra silpnaproči prieglaudoje. Jis kitados yra sirgęs ir išėmęs visą pašalpą. Tad kp. valdyba reikalauja, kad jo pašalpos mokestų klausimą persvarstyti ir iš pašalpos pašiuosuoti, paliekant tik apdraudus skyriuje. Visapusiai apsvarsčius, tą klausimą atatinamai sutvarkyti palikta Sekr. J. B. Šaliūniui ir Susiv. legaliam patarėjui adv. J. S. Lopatto. Vienbalsiai.

4) 284 kp. Brazinskas Povylas. Skundžiasi, kad jam nebuvo pilnai išmokėta pašalpa. Sekr. patiektois jo paties sirgimo blankos yra neginėtinu įrodymu, kad blanka No. 1 buvo suvėluota ir pasidavimas pašalpon skaitomas nuo tos datos, kaip blanka No. 1 buvo gauta pas Susiv. Dr. Kvotėją. Tokias datas užtyrinto Dr. Kvotėjas ir pašalpa buvo išmokėta sulig rekordu. Vienbalsiai.

POMIRTINĖS

5) 61 kp. Šliaušio Juozo. Prieš mirsiant' pāsiskyrė pašalpgaviu L. udvika Stasevičių, įvardindamas pusbroliu. Bet po jo mirties jam giminieji asmenys užginčino, kad L. Stasevičius nėra joks giminė. Tad Susiv. Centras pomirtinės išmokėjimą sulaikė iki galutinai nepaaiskės įvardinto L. Stasevičiaus giminystės. Vienbalsiai.

6) 134 kp. Apol. Saluckienės—Grigas. Priduoti adv. G. J. Briedžio dokumentai ir Sekr. korespondencija yra į rodymu, kad pašalpgaviais yra jos vyras ir vaikai. Prieš išmokant gauti galutiną opinioniją iš Susiv. legalaus patarėjo adv. J. S. Lopatto. Jeigu kiltų koks neaiškumas, tad lai tą klausimą išspres Fin. Komisija. Vienbalsiai.

7) 92 kp. Zeleniako Jono. Sekr. pridavė įvairius dokumentus ir korespondencija. Vspanusiai apsvarsčius, nutarta, kad tos pomirtinės klausimu išreikalauti iš kuopos pašalpgavių adresus ir su jais tiesioginiai susirašyti. Vienbalsiai.

8) 151 kp. Rimkaus Juozo. Kadangi jo pomirtinė buvo užrašyta negiminei ir kad atsirado protestu, tai pomirtinę išmokėti tik tada, kaip bus gauti atatinkami įrodymai. Jeigu bus koksai ginčas, tai lai Fin. Komisija bendrai su Susiv. Sekr. tą klausimą išspres ir vaduosis Susivienymo legalio patarėjo nurodymais. Vienbalsiai.

CIVILIAI SKUNDAI

9) Sekr. praneša, kad dar iki šioliai nėra baigtas civilis skundas 88 kp. nario Ernulio Petro. Tęsiasi iš 1935 m. Taip pat 41 kp. Bačinskienė Katrė už nemokėjamą mėnesinį duoklių išbraukta 1935 m. skundžia už pašalpą. Susivienymo rekordai liudija, kad jai buvo išmokėta sulig rekordo ir taip, kaip nurodyta Susiv. konstitucijoje ir istatuose. 98 kp. Ignas Manasas skundžia už pašalpą. Rekordai yra liudininkais, kad pašalpa išmokėta. Paskutiniai du skundai perduota vietos advokatai ir apie pasekmes dar nieko nežinoma. Pranešimą apsvarsčius priimta, kaip išduota. Vienbalsiai.

10) 98 kp. J. M. Vierait's skundžiasi, kad jam pašalpa nėra išmokėta. Patikrinus prisiūstus sirgimo blankas ir plačią korespondenciją tarp kp. raštininko, Susiv. Centro ir J. M. Vieraičio, įnešta, paremta, kad pašalpa išmokėti sumoje \$130.00. Taip pat išsiaiškino, kad J. M. Vieraitis yra Susiv. Centru skolingas už neprisiūstas narių mėn. duokles sumoje \$32.02. Tai išmokant pašalpą priskaityti prie skolos. Vienbalsiai.

Pertrauka pietums. Sesijs baigta 12 val. pietų.

SESTA SESIJA

Pradžia 1:30 po pietų

Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai, kaip penktoje sesijoje.

11) Sekretorius daro pranešimą, kad Susivienymo metiniai valstybės raportai yra priirosti, pakviestas Notary Public ir reikalingi galutinai užtvirtinti Pild. Komiteto parašais. Įnešta, paremta, kad tą padaryti čia pat. Vienbalsiai.

12) Pasirašius metinius valstybės raportus, Sekretorius perskaito laiška iš Susiv. Aktuaro Susiv. bendro finansinio stovo reikale.

February 23, 1937

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America
73 East South Street
Wilkes-Barre, Pennsylvania
Gentlemen:

Attached hereto you will find the requisite number of

insurance Departments. The forms require the signature of the Secretary at the bottom of page one before filing.

In the Adult Division the ratio of solvency shows a very satisfactory improvement. For 1936 the percentage was 111.3 as against 109.6 in 1935. The ratio of actual to expected mortality on gross amount at risk has also improved in that the 1936 percentage was 141.5 as against 167.5 for 1935. There has also been a satisfactory improvement in the net rate of interest earned on benefit funds. The 1936 percentage was 3.8 as against 3.3 in 1935.

On the combined basis the 1936 ratio of solvency was 111.6% as against 109.8 in 1935. The ratio of actual to expected mortality on gross amount at risk has also improved in that the 1936 percentage was 140.1 as against 165.1 for 1935. There has also been a satisfactory improvement in the net rate of interest earned on benefit funds. The 1936 percentage was 3.7 as against 3.2 in 1935.

In the State of New Jersey where the amortization of bonds is not permitted an even more satisfactory condition exists because the securities are carried on the market value basis. The ratio of solvency for 1936 is 112.6 as against 109.6 in 1935. No marked changes are noted in the interest nor mortality in the New Jersey reports.

You are to be congratulated on the very satisfactory improvement recorded this year, and the management should feel justly proud of the condition of the Society as reflected in the reports herein submitted.

A bill for Notarial acknowledgments is herewith attached.

Very truly yours,

R. MERRIMAN

Perskaičius priimta, kaip skaityta.

PRASYMAI

13) 95 kp. Paulius Mikalauskas. Nusiskundžia bloga sveikata ir finansine padėtimi ir prašo pašalpos. Įnešta, paremta, kad pašalpą suteikti iš Labdarybės Fondo sumoje \$15.00. Vienbalsiai.

14) 126 kp. Jonas Sabas. Prašo suselpti. Minėtas asmuo randasi prieglaudoje Phila., Pa. Laiškas perskaitytas ir paliktas taip, kaip yra. Vienbalsiai.

15) 238 kp. Zelaiuskienė Elena. Susiv. įsirašė lapkričio mėnesį 1936 m. Klasėje A. Kadangi nuo sausio 1 d. 1937 m. įeina galėn 1936 m. Seime pagerintas narystės sertifikatas Klasės A, tad ji prašo, kad jai būtų išduotas naujai priimtas sertifikatas ir ji sutinka sulig naujai priimtos lentelės mokėti mėnesines duokles. Įnešta, paremta prašymą patenkinti. Vienbalsiai.

16) Skaitymas laiškas iš 19 kp. Newark, N. J. Prašoma, kad kp. valdyboje esanti žmonės turėję nuostolius buvusio Julės Rapalavičiūtės byloje, nes reikėję išlikti iš darbo, prašo atlyginimo šiaip: Jonas Mikalauskas \$20.00, Ona Mikalauskienė \$5.00, A. Barkauskas \$5.00; viso \$30.00. Įnešta, paremta išmokėti iš Labdarybės Fondo. Vienbalsiai.

17) Taip pat kuopa klausia dėl jų kp. numerio pakeitimo. Įnešta, paremta, kad Newark, N. J., esanti kuopa nuo praėjusio Susiv. Seimo turi numerį devynioliktą. Vienbalsiai.

18) Sekr. perskaito gautą laiška iš adv. J. E. Finnegan reikale Serbentos bylos. Priimtas, kaip skaitytas. Vienbalsiai.

19) 74 kp. narys Petras Karvojus per Prez. L. Šimutį prisiuntė skundą prieš 74 kp. valdybą. Susipažinus su skundo turiniu ir Sekr. J. B. Šaliūniui paaiškinus ten esamą padėtį ir paskaičius pirmsinį duotą iš Susiv. Centro p. Karvojui atsakymą, Pild. Komitetas atsakymą randa patenkinančiu ir klausimą skaito baigtu. Vienbalsiai.

20) Sekretorius pridūoda vestą korespondenciją su 96 kp. fin. rašt. Ant. Laurusevičium reikale neiskeitos jo asmenio čekio, kurį jis buvo prisiuntęs 1931 m. už narių duokles. Čekio neiskeitimo priezastis—uždarytas bankas. Minėtas bankas depozitoriams išmokėjo nuosimtį, bet su Susivienymo Centru Ant. Laurusevičius atsisakė atsisikaityti. Suma čekio \$138.71. 96 kp. yra miręs Ant. Karpavičius. Jo pašalpgavis yra Ant. Laurusevičius. Pomirtinė \$750.00. Visapusiai apsvarsčius, įnešta, paremta, kad išmokant pomirtinę Ant. Laurusevičiui už Antaną Karpavičių, išskaityti sumą \$138.71, o likusią dalį išmokėti Ant. Laurusevičiui. Vienbalsiai.

21) 21 kp. Mešlj Jurgi skaityti mėnesines duokles pilnai užsimokėjusiu, kaip kad iš Susiv. Centro buvo pranešta sausio 15 d. 1936 m. Vienbalsiai.

22) Skaitymas laiškas—raportas iš P. P. Muliolio reikale Cleavelande ir Akron, Ohio, turimų savasių. Patikrintas Joseph and Mary Sebastinas perrašytas Susiv. vardu deed. Visapusiai apsvarsčius, įnešta, paremta, kad deed būtų rekorduotas ir kad bendrai Cleavelande ir Akrono savasių klausimą pavesti Finansų Komissijai. Ištyrę pranešiusiems Pild. Komiteto nariams. Vienbalsiai.

PASKOLŲ PRASYMAS

23) Sv. Pranciškaus parapija iš Miners Mills, Pa., per kun. Antaną Ežerskį prašo paskolos pirmu morgičiu. Suma \$12,000.00. Kadangi Susiv. konstitucija tokias paskolas apriboja iki \$10,000.00, tad Pild. Komitetas prašymą patenkinti negali ir galutiną klausimo išspredimą palieka Fin. Komissijai. Vienbalsiai.

24) Povylas ir Ursulė Kubiliai iš Maspeth, L. I., N. Y., paskolos prašo pirmu morgičiu \$10,000.00. Patikrinama prisiūsta aplikacija ir patiekti faktai. Nutariama, kad patenkinti prašymą nėra galimybės. Vienbalsiai.

PASKOLOS DUOKLĖMS UZSIMOKĖTI

25) Grįžtama prie trečioje sesijoje priimtas rezolucijos teikti paskolas bedarbiamis ir negalintiems užsimokėti mėnesines duokles. Visapusiai išnaginėjus, priemama prie išvados, kad prašantiems tokios mėnesinės duoklės paskolos bus duodamos tik į apdraudus ir lėšų fondo skyrjus. Pašelpos skyrtaus mėnesinių duoklių paskolas nėra galimybės suteikti. Balsuojama už vienbalsiai.

26) Susiv. Sekr. pridūoda paruoštą naujos klasės A sertifikata. Forma užgiriama ir bus persiūsta valstybių apdraudus departamentams užgyrimui. Sertifikatas skaitomas įsiglaėjusiu nuo sausio mėn. 1 d. 1937 m. Vienbalsiai.

KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

BRADDOCK, PA.

Velykų Šventė Gražiai Praleista

Velykų šventė šv. Izidorius bažnyčioje labai iškilmingai atšvęsta. Bažnyčia buvo rūpestingai ir skoningai išpuošta.

Sėkmingas Jaunimo Baliaus

Kovo 30-tą mūsų parapijos jaunimas turėjo didelį balių parapijos naudai. Salė buvo pilna žmonių.

Šv. Izidorius Parapijos Card Party

Sekmadienį, balandžio 25-tą 3 val. po piet. šv. Izidorius parapijos naudai, parap. salėje, 7th ir Talbot Ave.

Stoja Moterystės Luoman

Juozas Pawlowski ir Ona Gelumbauskaitė neužilgo įstos moterystės luoman, nes jų užsakai jau paskelbti.

Serga Jonas Vaičius

Jonas Vaičius pavojingai serga Braddocko ligoninėje. Gerasis Dievas tegrąžina jam sveikatą kuo greičiausia.

Sužeistas Kl. Sargautis

Klemensas Sargautis buvo sunkiai sužeistas fabrike. Malonu pranešti, kad jo sveikata žymiai pagerėjus.

"Braddockietis"

WATERBURY, CONN.

Mokslinės Paskaitos

Trečios iš eilės mokslinės paskaitos įvyko Namūno svetainėje. Principijaliais kalbėtojai buvo: kun. A. Gradeckis-Industrijo organizacijų veikla; dr. V. Mikolainis - Medicinos istorija; J. Stokes - Graborystės progresas; p-lė M. Jokubaitė-Tikrieji šeimoms gyvenimo faktai.

WATERBURY, CONN.

Rengėjų moterų skyrius (The C. of C. Ladies Auxiliary) savo programai užėmė pusę valandos. Jos turėjo "5 minučių kalbėtojus".

WATERBURY, CONN.

Kitas paskaitų vakaras įvyko sekmadienį, balandžio 25-tą, 7:30 vakaro, 48 Green St. Bus įdomių paskaitų. Visi kviečiami pasiklausyti. Įžanga veltui.

WATERBURY, CONN.

Committee of Industrial Organization sekmingai varo savo vaju pirmyn, ypač pieno industrijoj. Kompanijos viena po kitai pasirašo kontraktus su uni-ju viršinininkais.

WATERBURY, CONN.

Seštadienį, balandžio 17 dieną, Hotel Elton patalpose įvyksta L. K. Studentų ir Profesionalų sąjungos pirmas balius-vakarientis ir šokiai.

WATERBURY, CONN.

Balius pagrindiniu kalbėtoju pakviestas sąjungos garbės pirmininkas, adv. Ant. Mileris. Baliaus rengimo komisijoje uoliai dirba Dr. Aukštikalnis, kompozitorius A. Aleksis, centro vicepirmin. N. Plangytė, kp. pirm. ir centro narys J. Stulginskaitė, kuopos vicepirmin. A. Stasiūnaitė, J. Jaktaitis, V. Urbonas, Klimas ir Jaktaitis.

WATERBURY, CONN.

Į balių laukiamas svečių iš įvairių vietų. Visi maloniai kviečiami.

HARTFORD, CONN

Padėkos Žodis

Kovo 6-tą, mano tėveliai, su pagalba mano draugių, liet. mokyklos salė, gimtadienio proga surengė man "surprise party".

HARTFORD, CONN

Prieš kurį laiką ukrainiečių graikų-katalikų - Unijotų Susivienymo "Providinija" centro išdininkas, Ivanas Borisevičius buvo labai rimtai susirgęs.

HARTFORD, CONN

Is Boston'o atvyko šie svečiai: pp. M. ir J. Jaktaitis, p-lė F. Jaktaitė, pp. R. ir E. Ketvirčiai, A. Jaktas ir V. Janulevičius.

HARTFORD, CONN

Ačiuoju gerb. kun. J. Ambotui ir kun. Kripui. Gaila, kad gerb. klebonas negalėjo sulaukti mūsų atvykstant; taipgi kun. Kripo broliui ir sesutei ir jų giminiams Plangiams, Hartford'o vyčiams, Sv. Cecilijos choro nariams, p. Cekanauskui ir visiems svečiams ir viešnioms, bet ypatingai esu dėkinga savo tėveliams, kurie yra vyriausi kaltininkai tos "surprise party."

HARTFORD, CONN

Am. Liet. dr-jos nariai labai apgaliausiai a. a. Miką Bagdoną, kurio gyvenimo siūla taip netikėtai pakirto negalėtingojo mirties. Velionis pernau buvo lietuvių kalbos mokytoju vakariniuose kursuose, Lietuvos Pasiuntinybėje.

HARTFORD, CONN

Kadangi dr-jos vice pirmininkas Ant. Tamunas išvyko į Philadelphia, tai jo vieton pereinam susirinkime išrinktas Charles F. Weikner.

HARTFORD, CONN

Norintieji daugiau sužinoti apie sostinės lietuvius, prašomi kreiptis į dr-jos raštininkę: Anna Mae Stulgis, apt. 424, Evangeline apts.—1330—L St. N. W., Washington, D. C.

HARTFORD, CONN

Seštadienį, balandžio 17 dieną, Hotel Elton patalpose įvyksta L. K. Studentų ir Profesionalų sąjungos pirmas balius-vakarientis ir šokiai.

HARTFORD, CONN

Balius pagrindiniu kalbėtoju pakviestas sąjungos garbės pirmininkas, adv. Ant. Mileris. Baliaus rengimo komisijoje uoliai dirba Dr. Aukštikalnis, kompozitorius A. Aleksis, centro vicepirmin. N. Plangytė, kp. pirm. ir centro narys J. Stulginskaitė, kuopos vicepirmin. A. Stasiūnaitė, J. Jaktaitis, V. Urbonas, Klimas ir Jaktaitis.

HARTFORD, CONN

Į balių laukiamas svečių iš įvairių vietų. Visi maloniai kviečiami.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

GRATULIACIJA ZYMIAM UKRAINIEČIUI



Ivanas Borisevičius

Prieš kurį laiką ukrainiečių graikų-katalikų - Unijotų Susivienymo "Providinija" centro išdininkas, Ivanas Borisevičius buvo labai rimtai susirgęs.

Kadangi Ivanas Borisevičius yra dideliu lietuvių ir Lietuvos bičiuliu, net pats moka truputį lietuviškai kalbėti, tai jam, pasveikimo dėliui, taip nuo savęs, kaip ir nuo visų vietinių viengendžių lietuvių - pareiškiu širdingiausią linkėjimą-gratuliaciją. Lai Dievas jam leidžia da ilgus metelius pagyventi ukrainiečių. Katalikų Bažnyčios, o iš dalies ir mūsų tautos gerovei!

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

Palmų sekmadienį, kovo 21 d. šv. Kazimiero parapijos bažnyčioj buvo bažnytinis koncertas. Koncertą suruošė minėtos parapijos choras, vadovaujant muz. Jonui Mickūniui.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

Be minėtos solistės ir šv. Kazimiero ir šv. Andriejaus jungtinio parapijų choro, giedoję šie solistai: R. Adomaitis, šv. Andriejaus parapijos vargoninkas, St. Barauskas, p-lė Marijona Mitručiūtė iš Chester, Pa., Dom. Antanaitis, liet. radio vėlandos solistas ir kiti, kuriuos visus išvardinti užimtų per daug vietos.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

MARJONŲ VEDAMŲJŲ PAMALDŲ TVARKARASTIS

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno Zimbilo klebonaujamose bažnyčioje, gegužės 31—birželio 6, mišijos, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

PAMINKLAS PIRMAM UKRAINIEČIŲ VYSK. S. ORTYNSKIUI

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminai Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Seimininkauti, Įsigykite Knygą

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminai Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Seimininkauti, Įsigykite Knygą

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminai Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Seimininkauti, Įsigykite Knygą

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminai Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Seimininkauti, Įsigykite Knygą

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminai Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Seimininkauti, Įsigykite Knygą

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminai Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Seimininkauti, Įsigykite Knygą

ukrainiečių vyskupą Konstantino Bohačevskio patarimu, virš vysk. S. Ortynskio kapo bus pastatyta graži, visiems imponuojanti koplyčia. Tuo tikslu pradėta jau ir aukas rinkti—jos turi suplaukti į Bishop's Chancery Office, 815 N. Franklin Street, Philadelphia, Pa.

Tasai a. a. vyskupas Ortynskis irgi buvo lietuviams labai palankus; ta galima spręsti ir iš to, kad jis net savo testamentu pažymėjo, kad jį palaidotų lietuvių. Ir taip įvyko—palaidojo p. Antanas Užumekis, LRKSA 10 kp. pirmininkas. K. V.

PAVYKES JAUNOLIŲ PARENGIMAS

Sekmadienį, balandžio 4. vakare, įvyko sėkmingas vaidinimas ir šokiai, šv. Kazimiero parapijos salėje, surengtas šv. Vardo jaunimo draugijos. Programa susidėjo iš įvairių magijos "stebuklų" ir špų, kuriuos gabiai atliko magikas Jurgis Mortonas. Po teatro sekė šokiai ir tęsėsi iki vėlumos.

Šv. Vardo jaunimo draugija suorganizuota sausio 17. šiais metais. Dabar turėjo pirmą parengimą. Pelnas skiriamas nuosavai kambario susirinkimų įtaisyti; taipgi sporto įrankių įsigijimui. Publikos, o ypač jaunimo, atsilankė daug. Taipgi atsilankė dvasišiai: kun. dr. V. Martusevičius ir kun. B. Virbickas.

Visi jaunuoliai labai darbavosi, kad parengiamą padarius peleningai. Ypač jaunuolis Petras Burakas netik darbavosi, vadovavo, bet važinėjo su kitais ir pats vienas daug vakarų pašventė didesniam minėto parengimo pasisekimui. Įvykusio vakaro darbininkai: Edv. Laukagalvis, P. Burokas, Z. Krivinskas, J. Verpecinkas, J. Bigenis, J. Kisielius, Al. Rupšis, J. Miklasevičius, T. Rupšis, F. Stūkus, V. Brazauskas, Kaz. Raguckas, V. Stankaitis, P. Malžeika, Al. Talušis, M. Papis, J. Vitkūnas, Al. Šapaila, Mik. Burakas, B. Juozaitis, Ed. Arlauskas, Ant. Šapaila, Pet. Utkus ir kiti.

Šv. Vardo jaunimo draugijos valdyba: Z. Krivinskas—prez., P. Burokas—vice-prez., Al. Rupšis—sekr., J. Kisielius, kasierius. Draugijos valdyba širdingai dėkoja atsilankiusiems ir parengimą, o ypač tiems, kurie dar paaukojo daiktams, visiems darbininkams, taipgi visiems, kurie šiokią ar kitokią būdą prisidėjo prie taip sėkmingo jaunuolių parengimo. Ačiū! F. P.

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno Zimbilo klebonaujamose bažnyčioje, gegužės 31—birželio 6, mišijos, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno Zimbilo klebonaujamose bažnyčioje, gegužės 31—birželio 6, mišijos, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno Zimbilo klebonaujamose bažnyčioje, gegužės 31—birželio 6, mišijos, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno Zimbilo klebonaujamose bažnyčioje, gegužės 31—birželio 6, mišijos, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno Zimbilo klebonaujamose bažnyčioje, gegužės 31—birželio 6, mišijos, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno Zimbilo klebonaujamose bažnyčioje, gegužės 31—birželio 6, mišijos, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS

PHILADELPHIA, Pa., kun. Igno Zimbilo klebonaujamose bažnyčioje, gegužės 31—birželio 6, mišijos, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

DAYTON, OHIO

Zinutės

Balandžio 4-tą bažnytinį svetainė buvo pokylis, kurį surengė klebonas kun. L. Praspalius dėl altoriaus vaikelių ir parapijos komisijai ir jų šeimoms: buvo skanių valgių ir gėrimų ir linksmai laikas praleista.

Pereitą sekmadienį pakrikštinė Viktoro ir Betės Augustauskų dukrelė, kuri gavo vardą Dora Maria. Linkiu jiems ir jų dukrelei viso geriausio.

NEWARK, N. J.

Vyčiai Rengia Šokius

Vietinė Vyčių kuopa rengia metinius šokius balandžio 17-tą šv. Jurgio parapijos svetainėje. Gros Johnny Mack ir jo Royal Commanders.

Užkvietimai į šokius yra išsiuntinėti visoms New York ir New Jersey kuopoms. Rengėjai užtikrina visiems linksmą vakarą. Komitetas

KUN. J. BRUZIKO, S. J. ADRESAI

Nuo balandžio 19 iki gegužės 4,—259 N. 5th St., Brooklyn, N. Y. Nuo gegužės 7 iki 16,—26 So. Broad Mt. Ave., Frackville, Pa. Nuo gegužės 16 iki 23,—545 Hudson Ave., Rochester, N. Y. Nuo gegužės 24 iki 30,—1910 E. Falls St., Niagara Falls, N. Y. Nuo gegužės 31 iki birželio 4,—260 E. Main St., Amsterdam, N. Y. Nuo birželio 4 iki 13,—432 Windsor Ave., Cambridge, Mass. Nuo birželio 14 iki 20,—425 Lafayette St., Utica, N. Y. Nuo birželio 21—2601 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

Nebevo Galima

—Ar tu pulei ant kelio, kai prispaziñai mamei? —Ne, aš to negalėjau padaryti. —Kodėl? —Kad ji ant jų sėdėjo. —Kas buvo pirmasis inžinierius išradėjas? —Adomas, aišku. —O kodėl taip manai? —Nes jis pirmasis padarė iš savo sunkaulio garsniakalbį.

DARBAS FARMOJE

Mano farmoj reikalinga lietuvi moteris ar mergina prižiūrėti namų, gaminti valgi. Darbas pastovus. Atsilaukite: MATT SKUTT (SKUČAS), R. R. Nr. 1, Hennepin, Ill.

7 Dienos į LIETUVĄ ANT BREMEN-EUROPA... HANSA DEUTSCHLAND HAMBURG NEW YORK... HAMBURG-AMERICAN LINE NORTH GERMAN LLOYD

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR GIESMIŲ KŪRINIAI

"Garso" Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios Muzikos, Dainų ir Giesmių.

- VANAGAICIO DAINOS
1. MARGUCIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleistos mažos knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinkamos dainuoti kiekvienam aušimui. 25c.
2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvųjų dainėlių. I ir II dalis. Tinka ne tik vaikams, bet ir paaugėjusiems. 50c.
3. MARGUCIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano pritarimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir patriotingos dainėlės. 2.00

NAUJI GIESMYNĖLIAI

- Zodžius ir melodijas parašė SEIRIJU JUOZAS
1. ADVENTO IR KALĖDINĖS GIESMĖS. Harmonizavo J. Zilvėliūnas (34 giesmės). 50c.
2. GAVENIOS IR VELYKŲ GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kačanauskas (30 giesmių). 50c.
3. GEGUŽĖS MENESIO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kačanauskas (28 giesmės). 35c.
4. SVENČ. SAKRAMENTO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kačanauskas (9 giesmės). 15c.
5. BIRŽELIO MEN. GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kačanauskas (36 giesmės). 50c.
6. GIESMĖS Į DIEVĄ. Harmonizavo Al. Kačanauskas (18 giesmių). 25c.

ANTANO BACIULIO MUZIKA

- 1. AUDRA PRIEŠ DIENĄ (solo) 1.00
2. ZVAIGZDUTĖ (solo) ir AUŠTA RYTAS (duetas) 75c.
3. OI, DAINOS (solo arba duetas) 50c.
4. PIEMENELIS (duetas) 50c.
5. O LAISVĖ (mišram kvartetai arba chorai) 50c.
6. ARTOJAS (solo žemam balsui ir pianui) 75c.
7. MEILĖ (solo balsui, smuikui ir pianui, lietuvių ir anglių kalbose) 1.00
8. LIETUVA (solo balsui, smuikui ir pianui) 1.00
9. NOKTURNIS (duetas basai ir sopraniui) 1.00
10. KO VĖJAI PUCIA (keturiems balsams) 50c.
11. JONAS IR SIJONAS IR SUKTINIS (solo balsui ir pianui) 75c.

Reikalaukite: "GARSO" ADMINISTRACIJŲ P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Asmeniai Lydimos DIDELES EKSKURSIJAS "LITUVUVA" M.S. "GRIPSHOLM"

NEW YORK-KLAIPEDA

Kas gali būti malonesnis kelionėje, kaip įsėdus į laivą New York'e išlipi iš to paties laivo

KLAIPĖDOJ

Tokia kelionė turėsite vykdamis

1937 m. gegužės 29 d. Iš New York'o į Klaipėdą Laivo nemainant

LIEPOS-JULY 2 D.

Is Gothenburgo geležinkelio per Švediją apie 7 valandas į Kalmarą, 18 kalmaro, 1934 m. statytą garlaiviu Maricholm apie 18 valandų į Klaipėdą.

EKSKURSIJAS UŽGYR LIETUVIŲ LAIVAKORGIŲ AGENTŲ SAJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrė ir informacijos suteikiamos nemokamai, taipgi parduodamos laivakortės pas visus mūsų agentus, arba Š. A. L. raštinėse.

- KITI IŠPLAUKIMAI IS NEW YORKO DROTTNINGHOLM... Balandžio 17 GEGUŽĖS 15 DROTTNINGHOLM... GEGUŽĖS 1 KUNGSÖ... BIRŽELIO 5 SWEDISH AMERICAN LINE 636 Fifth Avenue, Rockefeller Center, New York City

WASHINGTON DEPOT, CONN.

Šv. Velykas Praleidome Pakiliu Ūpu

Mūsų kolonijos lietuviams šiemet Velykos buvo nepaprastai linksmos. Kadangi mūsų kolonijoje lietuvių būrelis nedidelis, tai savo parapijos neturime. Esant prisiglaudę prie arių. Dėka arių klebono buvo pakviestas misijonierius kun. F. P. Aukštikalnis, J. S., kuris atvyko šeštadienį prieš Velykas. Iš vakaro klausė išpažinčių.

BALTIMORE, MD

Vyrų Choras Gražiai Pasirodė

Palmų sekmadienį, laike procesijos vyrų choras labai gražiai giedojė.

Tas pats vyrų choras Didžiosios Savaitės trečiądienį, ketvirtądienį ir penktądienį prie altoriaus giedodavo Tenebrae (Tamsioji Jutrina). Šv. Kazimiero seselės sako, kad tokio giedojimo parapijiečiai iki šiol da nebuvo girdėję. Svetimtaučiai irgi gerėjosi choro gražiu giedojimu.

BALTIMORE, MD

Velykų rytmetį choras giedojė naujas mišias. Giedojimas buvo labai įspūdingas.

Garbė chorui už tokį gražų giedojimą ir didelę padėką mūsų gabiam muzikui J. Čižauskiui, kuris taip gražiai sugebėjo chorą sumokinti. M. M.

PAIN EXPELLER Patengvinimas drebančių skausmų — gaunamas tuojuos. PAIN EXPELLER

CLEVELANDO ŽINIOS

NUOSIRDZIAI ACIŲ

Noriu išarti didelį aciu draugams, draugams, giminėms, dvasiškiams, profesionalams ir visiems, kurie dalyvavo mano 25 metų darbuotės sukaktuvių paminėjime.

Neturiu žodžių išreikt, kiek esu dėkinga savo draugams ir draugams už viską.

P-16 Genovaitė Petritytė buvo rengiamo vakaro žvaigždė. Generalis kalbėtojas buvo adv. Petras Česnulis. Programos vedėju buvo P. P. Muliolis ir graži davana įteikė visų svečių vardu: Juozas Sadauskas savo kalboje priminė, kad auksinis laikrodėlis turėtų reikšt, kad dar reik darbuotis iki 50 metų auksinio jubilėjaus; P. Šukys ragino dar daugiau dirbt atėity. Visi kiti 18 kalbėtojų išreikšė nuosirdžiausių linkėjimų.

Acijų rengėjoms sesutei Topilei Šimkūnienei, Ievai Petritytėnei, Agotai Grigienei, Juozui ir Marei Medeliams, Onai Brazauskienei, Margie Hurley, M. Prankaičiui, A. Šimkūnui ir visai eilei bendradarbių.

Dėkoju už dovanas M. Žebrienėi, Onai Pletienei, broliui Jonui Čeraukai, kuris atvažiavo iš Ashtabulo, Ohio, kaip kokia lietuviška svočia su pilnu vežimu visokių valgių.

Acijų kleb. kun. K. Petreikiui iš Youngstown, Ohio, vietos klebonui kun. Vincentui G. Vilkučiaiui, kun. Juozui Andziulaičiui, Matui Šimoniui iš Detroit, Mich., už jų prisistatymo nuosirdžius sveikinimus ir linkėjimus.

Pola Glugodienė

LRKSA 142-ROS KUOPOS "NARIŲ DĖMESIŲ"

LRKSA 142 kuopa surengė vakarą kovo 21 dieną.

Pagal kuopos nusitarimą, kiekvienas narys turėjo pasiimti tikietą ir ką jis norėjo galėdavo padaryti—padovanoti arba paršauti, bet kuopai turėjo užsimokėti.

Dabar prašom visus atsilgint iki susirinkimo, likusieji užsimokėkit susirinkime. Dauguma narių jau pinai užsimokėjo.

Dalyvaukite sekantiame susirinkime, nes visi nariai žinote, kad turėsite svarstyt užsiskaičią "Susivienymo Istorijos" Supraskite tą, juo daugiau narių užsiskaičys, juo pigiau gausime ir paremsime gražų darbą.

P. G.

"AKLOJI MERGELĖ" SCENOJE

Balandžio 20 dieną sv. Jurgio parapijos mokiniai vaidins didelį veikalą "Akloji Mergelė arba Lūdrų Stebūklai." Sesutės pradiškiečiai vaikūčius stropliai mokina minėta veikalą. Vertėtų visiems vietos ir apylinkės lietuviams įminėtą parengimą atsilankyti. Jei norime, kad mūsų jaunimas neištautėtų, tad remkime jų ruošiamus parengimus.

P. Glu-nė

NUOSIRDZIAI ACIŲ

Acijų vaidiloms ir bendradarbiams už taip gražų suvaidinimą ir gražų pasidarbavimą dėl šio vakaro — Verbių sekmadienį, kovo 21 dieną. LRKSA 142 kuopa statė scenoj du labai gražiu religinių veikalų: "Sv. Germana" ir "Sv. Akvilina," sv. Jurgio parapijos svaitėnė.

Labai gražiai suvaidino. Publikos buvo daug.

Programą vedė ir tarpuose labai gražiai kalbėjo buvęs kuopos pirm. adv. Petras Česnulis; taipgi kalbėjo dvasios vadas kun. Juozas F. Andziulaitis. Klebonas kun. V. G. Vilkučiai buvo labai pavargęs, nes kaktik buvo grįžęs iš a. a. kun. Kuro laidotuvių, vienok jis daug padėjo prie vaidinimo.

Komisija su pirmsėde M. Pūkeliene visiems kuo nors prisidėjusiems prie šio vakaro pasisekimo nuosirdžiai dėkoja!

Komisija

IŠ LRKSA 50 KUOPOS VEIKIMO

Balandžio 1-mą 50-ta kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą. Atidarė pirm. Juozas Gražulevičius. Nutarimus skaitė rašt. Povilas Selickas. Kaip visada, taip ir šį kartą buvo trumpoji formoj ir aiškiai surašyta. Fin. rašt. A. Dominaitis ir išdin. P. Žebrienė, kaip paprastai, turi dirbt skubėdama; išdo globėjos Stagnūnienė, Gardinskienė rašo ir viską prižiūri; tvarkdaris J. Bulkevičius taip pat savo pareigas rūpestingai eina.

Šiuo tarpu ligonių randasi mažai.

Prieita prie rengiamos card party. Komisija išdavė raportą, kad darba varo smarkiai ir viskas gerai sekasi. Komisija paprašė narių paaukoti dovanų. Kaip visada, taip ir šį kartą nariai gausiai aukoję dovanas ir priėmė į žangos tikietilius. Visi nariai, kurie buvo susirinkime, ketino netik patys ateit, bet ir savo draugus atsivesti. O kurie nebuvo susirinkime, malonėkit įsitemyt vietą ir laiką. Ši party įvyks balandžio (April) 17 dieną išdiniškės ponios Žebrienės namuose, 1216 Addison Rd., arti Superior Ave. ir 71 St.

Pradžia 7:30 vakaro. Nuosirdžiai užprašome dalyvauti. Prie kiekvieno lošėju stalo dovana. Bus skanus užkandžiai.

Kaip visada, 50 kuopos parengimai būna linksmi, patarnavimas mundaugus, taip ir šį kartą trauksim sau linksmas dainas.

Užkviēia Rengimo Komisija

IVYKO MUSTYNES

Balandžio 5 d. prie Electric Vacuum Cleaner dirbtuvės įvyko gana smarkios mustynės tarpe A. F. of L. ir CIO organizacijų narių. Buvo keletas sužeistų. Šioje dirbtuvėje dirba apie 1,000 darbininkų.

CIO organizacija atsiuntė iš Akron, Ohio apie 2000 pikietėrių, iš Fisher Body vienos permanentos darbininkai suplaukė ir White Motor Co. viena permanentos darbininkų pribuvo prie aukščiausi paminėtos dirbtuvės. A. F. of L. organizacijos nariai tuojau pasiūlė eiti į derybas ir bematant susitaukė.

LINKSMAS VAKARELIS

Balandžio 3-čią Republikonų Klubu svaitėnė. Kultūros draugija laikė pasilinksminimo ir kortavimo vakarėlių.

Narių ir svečių prisitinko daug. Visi turėjo linksma laiką. Po šokių ir kazyravimo buvo užkandžiai ir vėl šokiai. Sokiams grojo Vincas Vaitėnas. Šio vakarėlio surengimu rūpinosi veikiančioji komisija: Vaitėnai, Gailiūnai ir R. Sadauskienė.

Buvęs

LRKSA 50-TA KUOPA RENGIA VAKARĄ

LRKSA 50 kuopa rengia savo naujai kortavimo vakarą p. Žebrienės, 1216 Addison Rd., ruirmingoj rezidencijoje. Be p. Žebrienės smarkiai darbuojasi pora darbų komisijos narių ir veiklus pirmininkas Juozas Gražulevičius. Vėliau paminėsimas kas daugiau prisidės prie šio rengiamo vakaro.

Nariai, kurie esate žadėję dovanas, nepamirškite atnešti balandžio 17 vakare, arba anksčiau pridokite. Komisijos troškimas, kad visi nariai atsilankytų ir dar svečių atsivestų. Visi būsite gražiai priimti ir linksmai vakarą praleisite. o kuopai iš to bus nauda.

Būsiu ir aš

BUS LINKSMAS VAKARAS

Rengia LRKSA 142 kuopa balandžio 18 dieną, 6-tą valandą vakare, sv. Jurgio parapijos salėj, parapijos nauda.

Bus suvaidintas linksmas veikalas "Kuprotas Oželis," dainos: lietuviškos vestuvės; monologas, trijų kelmų duetas. Ir da žada atvykti du broliukai akroniečiai. Taigi daugybė visokių pajavairinimų. Po programos bus šokiai ir kortavimas. Įžanga 35 c., o vien tik į šokus—25c.

Kom. narė P. Glu-nė

ACIŲ UŽ PAREIKŠTĄ UZUOJAUTĄ

"Garso" Nr. 14, balandžio 2 d. laidoje, Clevelando žinių skyriuje tilpo užuojautos žodis kunigui Antanui M. Karužiškiui, mirus ju mylimam tėveliui.

Kunigas Karužiškis yra labai dėkingas už pareikštą užuojautą jo skausmo valandėje, tačiau nėra ticsa, kaip ten parašyta, kad kun. Karužiškis buvo savo tėvelio paskutinėse valandose "iki paskutinės minutės." Jis būtų turėjęs, bet parapijos darbas reikalavo jį būti namie.

Šioje dirbtuvėje dirba apie 1,000 darbininkų.

VERSLO MOKYKLOS LIETUVOJE

Ilgus amžius lietuviai kantriai dirbo žemę. Buvę lietuvių pavergėjai sąmoningai varė tokią politiką, kad lietuviai ekonominiu atžvilgiu nesutvirtėtų, o tuo būdu ir dvasiškai aukščiausiai nepakilėtų. Verslas—prekyba, pramonė ir amatai Lietuvoje atiteko kitiems. Štai kodėl jau prieš Didįjį karą ir pokariniais laikais, kol nebuvo gėjai sąmoningai varė tokią politiką, kad lietuviai ekonominiu atžvilgiu nesutvirtėtų, o tuo būdu ir dvasiškai aukščiausiai nepakilėtų. Verslas—prekyba, pramonė ir amatai Lietuvoje atiteko kitiems.

Štai kodėl jau prieš Didįjį karą ir pokariniais laikais, kol nebuvo gėjai sąmoningai varė tokią politiką, kad lietuviai ekonominiu atžvilgiu nesutvirtėtų, o tuo būdu ir dvasiškai aukščiausiai nepakilėtų. Verslas—prekyba, pramonė ir amatai Lietuvoje atiteko kitiems.

Lietuvoje jau nuo 1926 metų pradėta rimtai rūpintis geru amatininkų paruošimu. Tą uždavinį geriausiai gali atlikti profesinė mokykla. Tais patiais metais buvo įsteigtos stalių darbo amatininkų mokyklos Seiriuose, Kasiėdoryse, Marijampolėje ir Šiauliuose.

Visos tos mokyklos vadinamos vidurinėmis amatų mokyklomis. Jose kursas išeinamas per 4 metus. Be valdžios amatų mokyklų yra dar 10 šelpiamų žemesniųjų amatų ir amatų—ruošos mokyklų. Jas lanko įvairios organizacijos ir pavieniai asmenys.

Amatų mokyklose didesnę amatu pusę skiria praktikos darbams. Tai pamokų metu atliekami ir gauti užsakymai. Užsakymų pelnas amatų mokyklose skirstomas taip: 40 proc. gauna mokiniai, 20 proc. gauna mokytojai, 10 proc.—mokyklos vedėjas, 20—grįžta į valstybės išdą ir 10 skiriama specialioms ūkio reikalmams.

Kiekvienų mokslo metų gale amatų mokyklos rengia vietos parodas, į kurias noriai lankosi vietos visuomenė. Parodų tikslas—parodyti metinę mokinių pažangą. Parodos turi pasisekimo ir jų metu išperkama gana daug mokyklose pagamintų daiktų.

Pradėjus steigti amatų mokyklas mokinių norinčių jas lankyti buvo palyginamai nedaug. Dabar

nimo cenzas. Ilgainiui buvo reikalaujama jau didesnio mokslo cenzos ir praktikos stažo. Daugiausia stipendininkų specializuotis buvo siunčiami į Čekoslovakiją. Mažesnę stipendininkų dalis mokslus baigę Prancūzijoje, Italijoje, Belgijoje ir kitur. Seniau užsienyje amatus studijuojančių būdavo po 18 žmonių. Šiuo metu tas skaičius yra šiek tiek sumažėjęs.

Be aukštesniųjų kvalifikacijų amatų mokyklose yra dar grupė mokytojų praktikų—dažniausia neturinčių didesnio bendro išsilavinimo ir teoretiško specialaus pasiruošimo. Tai senesnieji su daugelio metų praktika amatininkai. Toki mokytojai prižiūri ir davouja mokinių praktikos darbams.

Be minėtų amatų mokyklų 1934 m. Šiauliuose buvo įsteigta pirmoji valdžios vidurinė prekybos mokykla. Jos uždavinys—paruošti gerus pardavėjus ir mažesnių prekybos įmonių vadovus.

Be amatų mokyklų, dar yra įsteigta visa eilė kursų amatininkams.

JUOKAI

Skotai Anekdotuose

Nuo amžių anglai ir irlandiečiai nesutinka ir pykstasi, vieni kitus pajaukia. Gal visi žino, bet tikrai nuostabu, kad tarp anglų ir škotų taip pat vyksta trynimasis—karas. Karas ne bombomis ir barikadomis, bet anglai škotas pajaukia. Ypač pajaukia škotų šyktumas. Štai:

1. Kažkoks škotas lankydamas Paulestingą prikeliova Genezareto ežerą. Žvejai prikalba jį važiuoti laivelu tuo ežerą pasiplaulyti ir, be to, sako, kad škotai kelionė kaštuoja du šilingai.

— Tai brangu—atsako škotas. Pas mus už tokia kelionė mokama tik vienas šilingas.

— Na taip,—aiškina jam žvejai, bet prašau neužmiršti, kad yra istorinis ežeras. Per to ežerą vandenis vaikščiojo Viešpatis ir Jis pėdėtas perėjo.

Į tai škotas:

— Visai manęs nenustebsite, tai suprantama, geriau Jis šio pėdėtas, nes norėjo taip brangiai mokėti tokiems lupikams.

2. Skotas skęsta upėje.

Zmonės pastebėjo ir meta jam gelbėjimosi diržus. Vieną, antrą. Tačiau škotas jais nesinaudoja, bet stengiasi kaip nors pats išsigelbėti. Veltui, ir kai jau gerokai įgeria vandens ir jėgos silpnėja, jis rėkia stovintiems krante žmonėms.

— Ar už tuos gelbėjimo diržus reikės man mokėti.

3. Gatvėje susitinka du skotai. Abu nuostabumo pagauti šaukia kits kitam:

— Kaip tu išrodai? Kairė draubzių pusė visai suglamyža, suvulta, o dešinė gi, puikliausiai suglamyžta.

— Matai, bičiuli, einu pas fotografą, ir jis turi mane nufotografuoti iš profilio. Todėl įskaičiuoju šiuo tik došinė pusę suglamyžti, nes pigiau atseina.

Dabar Greičiau Vážiuojame

Į Klaipeidą atvažiavo Amerikos lietuvių ekskursija. Išlipus, vienas amerikiečių sutinka savo seną pažįtamą geležinkelio tarnautoją. Po pirmo karto pasikalbėjimo jis geležinkelietį užklauso:

— Na, pasakyk, Simai, ar jūs traukiniai vis dar taip eina, kaip seniau?

— O kaip jie eina?

— Mat, atsimenu, kaip, Lietuvai tik ką susikūrus, su ekskursija parvažiavau pirmą kartą. Buvę vasaros pradžia. Kybartuose persėdom ir ekspre- su leidomės į Kauną. Ilgai bevažiavome baistai ištroškom ir išalkom. Tik netoli Kauno, važiujant Jiesios parkrantėmis, ties Garliava, kažkas sūklėtelėjo: Pienas! Žiūrim — ant kranto banda ganosis. Ir vis tūri atsidaręs langas ir pradėjom karves melkti. Kol mūsų ekspresas praėjo, paskutinė karvė sausa liko.

— E, dabar kiti laikai,—galvą purtė geležinkelietis. Neseniai taip atliko lydejo į traukinį ju uošvis. Stotyje jiedu susipyko. Jam jau belpiant į vagoną uošvis vis dar kibė. Neiknentes pasiryžo duoti uošviui antausį. Atsigrįžęs uošvis, bet tuo momentu traukinys pradėjo eiti. Tačiau, jis nieko nežūrėdamas, kad truvo! — Ir pats išsigaudo. — Nagi, pataikė sveitiam žmogui. Žiūri—jis jau Kaune. (XX)

"GARSO" SPAUSTUVĖ



Atlieka Visokius SPAUDOS DARBUS

Mums pavadami spaudos darbai padaromi greitai ir prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti Svariu Darbu

Iš kitų miestų prisigauti darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir nariai nepamirškite savos spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite šiuo adresu:

"GARSAS" 73 EAST SOUTH STREET (P. O. Box 32) WILKES-BARRE, PA.

Lucky Strike Perstato "Your News Parade" Su Edwin C. Hill Priešakyje

EDWIN C. HILL, vienas iš įymiausių laikraščių ir radio reporterių dabar bus girdimas radio programoje, kur bus perduodama įtisa eilė šios šalies ir užsienio vietinių naujienų. Ši programa bus žinoma kaip "Your Lucky Strike News Parade". Ji bus perduodama kasdien nuo pietryčių 12:15 val. per Columbia Broadcasting radio tinklą. Tai bus penkiolikos minučių Lucky Strike cigarų išdėbėjų patiekiami programa.

Per daugias, kaip tridešimt metų Edwin C. Hill dirbo Amerikos laikraščiuose, kur jo pareigos dažnai jį vertė vykti į Europos ir į Pietų ir Centralinės Amerikos valstijas. Šis jo patyrimas ir yra nepakeičiamu šimo jo darbu.

1932 metais patekęs ant radio jėb veiklai įgijo kaip vieno iš įymiausių politinio straivio išaugintojo ir naujienų apšvaligos atpaškosčio vardą, ir Amerikos radio programos atvarkyti tojai 1933, 1934, 1935 ir 1936 metais to pirmenybe oficialiai jami pripažino.

"Your Lucky Strike News Parade" esuūsidė iš vilišniųjų šios šalies ir užsienio naujienų, kurias E. Hill taip išdėmūnai mį jvairiais pasidėjimais savo taip turtingo patyrimo krūmės atpaškais.



Edwin C. Hill

Columbia Broadcasting Systemas bus paruoskis ir transmet programą, kas giuoma pradedant Maio 1-o dieną California valstijoms. Patiekiant šia programą Lucky Strike cigarų išdėbėjų savo paigponą, kas doveda jėms galimybę patiekti nuotykiams Lucky Strike cigarų. Tai yra lengvas ušutėgūmū žuomūnū rėkūvūvū gūvūkū, ir šuomūnū su šiuo išdėbėjuo grūmūmūmū

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVĖTINĖ DUONA
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, žrepkiētės pas
K. OBELS-OBELIENĖ
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 86th St.), CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 6716

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS
Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
4522 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 9292

DORIAUS SAMO JEWELRY KRAUTUVĖ,
je parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies šėdai, rašomos
linksmos ir kitokios gražios šioje krautuvėje viskas parsiduoda
naudašinta kaina. Taip pat čia yra talonai ir laikrodžiai.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS
18 Metų Praktikos Tame Biznyje
PETRAS P. MULIOLIS
6604 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO
Telephone Henderson 6728

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA GRABORĖ—LICENSED FUNERAL DIRECTOR
Lithuanian Funeral Home
Automobile and Invalid Car Service
6821 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO

DORIAUS SAMO JEWELRY KRAUTUVĖ,
je parsiduoda visoki brangakmenys, įvairios rūšies šėdai, rašomos
linksmos ir kitokios gražios šioje krautuvėje viskas parsiduoda
naudašinta kaina. Taip pat čia yra talonai ir laikrodžiai.

Vietinės Žinios

LANKĖSI

Pentadienį, balandžio 9-tą, lankėsi Jonas Motūza iš Plymouth'o ir atnešė "Garsui" spaudos...

Pirmadienį, balandžio 12-tą, lankėsi Hazletono šv. Petro ir Povilo parapijos vargoninkas muz. Mykolas Rauličkis. Pasi-pirko muzikos kūrinių...

LIET. PROGRESYVIO KLUBO BANKIETO PROGRAMA

Sekmadienį, balandžio 18. 7 val. vakare, Wilkes-Barre ir apylinkės lietuviai trauks į Sterling hotelį į Lietuvos Progresyvio Klubu bankietę. Svečiai bus priimti gražia Sterling hotelio var-gonų muzika, kuriais groš žimo-na Wyoming Klony muzikė Mrs. Ona Miras.

Svečiams susirinkus prasidės vakarienė. Laikė vakarienės bus dainuojamos gražios lietuviškos dainos, kurioms vadovaus Kazys Sakočius.

8 val. vakare, užbaigus valgyti vakariene, prasidės tikroji pro-grama, kuri bus broadkestinama. Programoj dalyvaus šie daini-ninkai, muzikantai ir kalbėtojai.

Toastmasterių bus klubo prezid-dentas Antanas Skarnulis. Kal-bės "Garso" redaktorius Matas Zujus, Stasys Sakočius sudainuos šolo. Vytas Račinskas rėžiai pa-gros armonika solo: kalbės Scran-tono lietuvių veikėjas Petras Pu-štas. Solo dainuos Mrs. Mari-jona Rigelienė; programa baigs Wyoming Klony juokdariai—dzimdziai. Laikė broadkestinimo tarpusė dainuos visą publiką.

Užbaigus broadkestviti prie gra-žaus orkestro prasidės šokiai. Laikė šokių alus bus duodamas dykai.

Dalyvaujanti bankietė su tikie-tu, jokių kitų šlaudu neturės.

Kurie neturi dar tikieto, o no-rės dalyvauti bankietė, galės gau-ti ten pat, tik turi anksčiau at-eiti.

Kviečiame visus atsilankyti, o užtikrinam visiems good time. Bankieto Komisija

PAKRIKSTINO POVILAI-CIŲ DUKRELĖ

Sekmadienį, balandžio 11-tą, šv. Trejybės bažnyčioj kun. J. Savalis pakrikstino Jono ir Ma-rės Povilaičių dukrelę, gimusią šių metų kovo 1 d.

Kūmais buvo Kisieliene ir lai-dotuvių direktoriaus Ch. Liegus. Pakrikstyta Ona-Albina.

Povilaičiai savo namuose, 300 E. Northampton St., Wilkes-Barre, iškėlė didelį krikštynų pokylių kuriamė be namiškių dalyvavo šie svečiai: kūmai p-ni Kisielienė ir Ch. Liegus, "Garso" redaktorius M. Zujus ir žmona, Mrs. Liegus, Mr. Kisielius, Mr. ir Mrs. Kazak-kevičiai, Mr. ir Mrs. Juknevičiai, Mrs. Jaskeičienė, Mr. ir Mrs. Malar-čikai, Mrs. ir Miss Matzer, Miss Benevičiūtė iš New Yorko, Mr. Eidukevičius, Mr. Zemanavičius, Mrs. Miklauskienė, Miss E. Mik-lauskaitė, Miss F. Balukoniūtė, Mr. ir Mrs. Mundy, Mr. ir Mrs. Kein, Mr. ir Mrs. Lisses, Mr. Ed-ward, Mr. T. Garvey.

Seimininkavo ponios Povilai-tienės marnytė Kisielienė ir sesuo A. Kisieliūtė.

Jonas Povilaitis plačiai žino-mas biznieriūs, LRKSA 17 kuopos ilgametis narys, didelis savo-ntatos ir parapijos reikalų rėmė-jas.

Povilaičių šeimai, sulaukusiai naujo nario, linkime viso geria-sio!

SUNKIAI SERGA S. PILECKIS

LRKSA veteranas, ilgametis 17 kuopos finansų raštininkas, bu-ves 4-tos apskrities sekretorius Silvestras Pileckis, kelinta savai-tė sunkiai serga. Guli savo namuose, 45 Sheridan St., Wilkes-Barre.

RADIO PROGRAMA IS LIETUVOS

Pereitą pirmadienį, 3 val. po pietų, Kauno radiofonas ir Valstybės Teatras surengė koncertą, kurį retransliavo visos Europos radio stotys ir Amerikos National Broadcasting kompanijos stotys. Wyoming Klony labai aiškiai girdėta programos vedėjo aiški-nimai, bet pačios programos išpil-dymas perduota apysilpniai. Iš-pildžius ištraukas iš operos "Sa-rūnas," NBC stočių aiškintojas (announceris) pranešė, kad dėl blogo oro sąlygų retransliacija pertraukiama.

UŽDAVINYS LANKYŠIS UDOMING KLONY

Vilniui Vaduoti Sąjungos atstovas Vincas Uždavinys iš Los Angeles, California, "Garso" redaktorius parašė laiškuči, kad jau grįžtas į Rytus. Apie balan-džio 25-tą busias Wyoming Klony, V. Uždavinys norėtų, kad ta proga jam surengtų kokį nors Vilniaus parengimą.

Šių metų gegužės 26-tą V. Uždavinys aplėis Ameriką.

Būt gerai, kad organizacijos ar draugijos pasinaudotų Vilniui Vaduoti Sąjungos atstovo V. Uždavinio atsilankymu Wyoming Klony ir surengtų prakalbas.

GRAZUS MISS SLATTERY KONCERTAS

Pereitą penktadienį, balandžio 9-tą, Irem Temple, Wilkes-Barre, įvyko Miss Elizabeth Slattery koncertas.

Artistė savo gražiu koloratū-ra sopranu sužavėjo savo gimti-nio miesto gausingą rinktinę pu-bliką.

Miss Slattery išpildė šias dai-nas: "Baci Amorosi e Cari," "Mocart," "Qual Farfallita" iš "Partenope," Handelio; "Tema e Papillon," Campra; "Valse des Cigales," Messenger; Theme Varie, "Saint-Saens;" "Pleading," Kramer; "Come Unto These Yellow Sands," Weaver, ir "China Doll." Šioms dainoms akompan-vo gabus pianistas Rafael de Mertis, "Last Rose of Summer," "Ombra Leggera," iš op. "Din-orah," Meyerbeer, ir "Lullaby," prof. Yon, sudainavo akompan-juontas jos mokytojuj prof. I. Constantine Yon.

Artistę Miss Slattery jos drau-gės ir draugai, kurių ji labai daug turi, dovanavo daugybę gėlių buketu.

Miss Slattery yra dukė ir lie-tuviams gerai žinomo rėmėjo advokato Mr. ir Mrs. Frank P. Slattery iš Wilkes-Barre. Jos koncerte dalyvavo gausus būrys lietuvių muzikos ir dainos mėgė-ju.



ANTANAS SKARNULIS, Lietuvių Progresyvio Klubu prezid-dentas ir rengiamo bankieto, kuris įvyks sekmadienio vakare, balandžio 18, Sterling hotely, komisijos pir-mininkas.

EDWARDSVILLE

LRKSA 1-MOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

1-ji kuopa laikys 2-ąjį bertaini-nį susirinkimą balandžio 18-tą, 1 val. po pietų, bažnytinėje svetainėje. Visi nariai kviečiami ateiti anksčiau, užsimokėti duokles ir atsiveskit nors po vieną naują na-rį įrašyti į 1-mą kuopą. Jauna-mečių duoklės taip pat bus imamos. Mūs kuopoj daug narių yra neužrašyta pomirtiniui, teiksėtės apsirūpinti, nes atsitikus nelai-dei (mirčiai) pašalpgaviai turi daug klambulų ir bereikalingų iš-laidų.

J. Kučinskas, 1 kp. rašt.

PAVAISINO BASKET-BALLININKUS

Sekmadienį po pietų, balandžio 11, Petras Brusokas savo svetainėje pavaisino šv. Marijos parapi-jos šv. Vardo draugijos basket-ball komandos narius sezono už-baigimo proga.

Basketball komanda per visą žiemą žaidė P. Brusoko svetainėje.

MIRĖ

A. a. Mykolas Zemaitis, gyv. 108 Schooley Ave., Exeter, po dvių savaičių sirgimo mirė kovo 29-tą, palaidotas balandžio 1-mą Pittstono šv. Kazimiero pa-rapijos kapuose. Paliko žmoną ir dvi dukteris. Velionis atvyko iš Lietuvos 48 metai atgal.

A. a. Pranė Navickienė, 80 m., mirė kovo 30-tą, palaidota balandžio 2-ą Pittstono šv. Ka-zimiero parapijos kapuose. Pa-liko vyrą Joną. Velionė Ameri-ka atvyko jaunuose metuose ir didesnę savo amžiaus pusę pra-gyveno Pittstone.

A. a. Ver. Ramanuskaitė, 15 m., gyv. 81 Johnson St., Pitts-ton, mirė kovo 30-tą, palaidota balandžio 2-ą šv. Kazimiero pa-rapijos kapuose. Paliko keturias seseris ir vieną brolį.

A. a. N. Jonavičiėnė, 70 m., mirė balandžio 7-tą savo sūnaus namuose, Hillside, N. Y. Kadangi velionė gyveno Ply-mouthe ir priklausė prie šv. Ka-zimiero parapijos, tai jos kūna pergabeno ir palaidojo minėtos parapijos kapuose. Laidotuvės į-vyko balandžio 10-tą su bažnyt-nėmis ceremonijomis.

A. a. Jonas Bukevičius, gyv. 44 E. Liberty St., Ashley, mirė balandžio 8-tą, palaidotas balandžio 12-tą Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos kapuose.

A. a. Vladas Viežbaskas, gyv. 621 So. Hanover St., Nanti-coke, mirė balandžio 11-tą, palai-dotas balandžio 15-tą, šv. Juozapo parapijos kapuose. Paliko žmoną, tris sūnus, dvi dukteris ir vieną seserį.

A. a. Pr. Kazlauskaitė, 22 mėnesių amžiaus, gyv. 11 Third St., Larksville, palaidota balan-džio 9-tą iš Plymouth'o šv. Ka-zimiero bažnyčios šv. Jono ka-puose, Dallas.

A. a. Jonas Varanavičius, gyv. 111 Lambert St., Pittston, palaidotas balandžio 9-tą šv. Ka-zimiero parapijos kapuose.

WYOMING KLONŲ ĮVYKS PETRO RIMŠOS KORINIŲ PARODA

Šių metų gegužės mėnesio ant-roje dalyje Historical Society Muziejaus salėje, Wilkes-Barre, Pa., įvyks skulptoriaus Petro Rimšos kūrinių paroda.

Parodos datos rengėjai galuti-nai nustatys balandžio 16-tos susirinkime.

Paroda tęsis kokią savaitę laiko.

Petras Rimša savo kūrinių pa-rodoms yra garsinęs lietuvių vardą Prancūzijoje, Italijoje, Vo-kietijoje, Rusijoje ir kitose šalyse. Visuose didesniuose Amerikos miestuose, kaip New York, Chi-cago, Detroit, Cleveland, Pitts-burgh, Bostone ir kituose tos pa-rodos jau buvo surengtos ir pra-ėjo dideliais pasisekimais. Jas lankė lietuviai ir amerikoni ir jų spauda gan aukštai įvertino kūri-nių meniškumą. Nelabai seniai "Garsas" buvo paduoti didžiųjų

laikraščių meno kritikų atsiliepi-mai apie p. Rimšos kūrinius.

Kadangi parodos surengimas y-ra surištus su nemažomis išlaido-mis, tai rengėjai kviečia organi-zacijas, draugijas, kuopas, klubus ir pavienius asmenis tapti rėmė-jais. Wyoming Klony Liet. Mo-terų Klubas ir LRKSA 4-ji apsk-ritis jau prisidėjo paskirdami po 25 dolerius iš savo iždų.

Plačiau apie parodą bus pra-nešta kituose numeriuose.

SUSIRINKIMAS

Penktadienį, balandžio 16-tą, 7:30 vakare, Sterling viešbuty, Parlor C, įvyks svarbus P. Rimšos kūrinių parodos rengėjų susiri-nkimas. Bus galutinai nustatytos parodos dienos, rinkimas reika-lingų komisijų ir kiti reikalai. Draugijų atstovai teiksėtės daly-vauti.

PITTSTON

LRKSA 183 KP. SAUNIA; PAMINEJO SIDABRINŲ JUBILIEJŲ

Balandžio 7-tą LRKSA 183-čia kuopa minėjo sidabrinio jubilei-jaus sukaktį. Ta proga surengė koncertą ir šokius, kurie šauniai pavyko.

Vakaro vedėjas buvo nenuilš-kęs vietos darbuotojas Juozas Češkys.

Atidarydamas programą jis pa-sakė gražią kalbą apibūdindamas šio vakaro tikslą, būtent, pami-nėjimą 25 metų sukakties nuo įs-teigimo Pittstono Jaunų Vyrų draugijos iš kurios išaugo L. R. K. S. A. 183 kuopa šiemet sulau-ksi 20 metų sukakties.

Programa buvo tokia. Šv. Kazimiero parapijos choras, vadovaujant muz. J. Kudirkai, su-giedojė Amerikos himnų ir pa-dainavo "Mes padainuosim" — Vanagaičio, "Neaprašus mūsų tė-vynė"—kun. J. Čižausko.

Klebonas kun. J. Kasakaitis trumpais bruožais paaikšino 183 kuopos pradžią ir jos išaugimą. Solistė Pr. Klimavičiūtė padai-navo solo "Leiskit j tėvyne"—Po-cirka. Akompanavo muz. J. Ku-dirka.

V. Račinskas publiką palinks-mino artistikais sugrodamas er-monika porą dalykėlių, kas vi-siems patiko.

Poni B. Schevets—Regnosky sudainavo solo "Ne Bile Pievoj Dobilas Augo"—Pociaus, už ką sulaukė gausių plodimų. Akom-panavo muz. J. Kudirka.

P-lė M. Schevets, jos mamytėi akompanuojant pianu, šoko ir dainavo linksmindama visus.

Artistas J. Olšauskas, pritar-damas kanklėmis, išpildė "Pa-klausykite, mieli broliai," ir "Esu vyras, turiu galvą." Visiems pa-tiko, užtai visa salė skambėjo nuo aplodismentų.

P-ni M. Galiniėnė savo lakštīn-galos balsu linksmino visus su-dainuodama solo "Mamytė ma-no"—Vanagaičio, ir arīją iš "Klaipėdos jūros" (sulietuvin-ta kun. J. Kasakaitis). Akompan-vo panelė Mardosaitė.

Dzimdziai Al. Šeporaitis, K. Sakočius ir S. P. Sakočius puikiai sudainavo: "Pavasarišis"—Ku-dirkos, "Kareivėliai" ir "Šian-die švenčiam jubiliejų"—Kudir-ka.

A. a. Kazys Šarkus, 49 m., gyv. 302 Main St., Luzerne, po kelių mėnesių ligos mirė balan-džio 11-tą, palaidotas balan-džio 14-tą Kingstono šv. Mari-jos parapijos kapuose. Paliko penkis vaikus ir du anūkus.

A. a. Jurgis Žitkus, 78 m., 140 Center St., Hughes-town, po trijų mėnesių ligos mi-rė balandžio 10-tą, palaidotas ba-landžio 13-tą Pittstono šv. Kazi-miero parapijos kapuose. Veli-onis atvyko iš Lietuvos 50 metų atgal ir visą laiką pragyveno Pittstone ir jo apylinkėse. Pa-liko du sūnus, vieną brolį ir penkis anūkus.

LEE PARK

MIRĖ J. KAZLAUSKAS

Antradienį, balandžio 13-tą sa-vo namuose, 88 Oxford St., Lee Park, mirė LRKSA narys a. a. Jurgis Kazlauskas, 54 metų am-žiaus. Sus-man įsirašė 1923 m.

Velionis paliko žmoną Eleną, keturis sūnus—Jurgį, Vincą, Juo-zą ir Vladą ir dvi dukteris—Val-eriją ir Liliją.

Plačiau apie velionį ir laido-ves bus parašyta sekančiam nu-meriu.

WANAMIE

MIRĖ ANTANAS FRANKA

Pereitą sekmadienį, balandžio 11-tą, 6:30 ryto Nanticoke steito lignoninėj mirė Wyoming Klony plačiai žinomas lietuvis Antanas Franka, gyv. Wanamie, Pa.

Velionis gimė Lietuvoj, į šią ša-lį atvyko 48 metai atgal ir apsi-gyveno Wanamie.

Iškilmingos laidotuvės įvyko trečiadienį, balandžio 14-tą. Po bažnytinijų ceremonijų šv. Mari-jos bažnyčioj palaidotas parapi-jos kapuose.

Liūdesy paliko žmoną Mar-g, dukteris Mrs. V. Stravinskię, Mrs. E. Naravięnė, sūnus Antaną—buvusį deputatą sheriff, ir Ed-vardą; dvi seseris, brolių ir septy-niū anūkus.

Velionis priklausė prie LRKSA 75 kuopos. Įsirašė 1907 metais, taigi buvo vienas iš senųjų na-rių.

Velionio vaikams, giminėms ir draugams reikiame giliausią už-uojuotą!

Išsėkis Viešpaties ramybėj!

LEGAL NOTICES

SHERIFF'S SALE

Friday, April 30th, 1937, at 10 A.M. By virtue of a writ of Fi Fa No. 115 May Term, 1937 issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, to me directed, there will be exposed to public sale by vendue for cash, in Court Room Number 1, Court House, in the City of Wilkes-Barre, Luzerne County, Pennsylvania, on Friday, the 30th day of April, 1937, at ten o'clock in the forenoon of the said day, all the right, title and interest of the defendant, in and to the following described lot, piece or parcel of land, viz:

All the certain piece of land situate in Kingston Township, Luzerne County, Pennsylvania, bounded and described as follows:

Beginning at the Southeast corner of Levi Harris' land on the North Side of Maple Street; thence North 10 degrees 55 minutes East one hundred eighty-one and five tenths (181.5) feet to a corner in line of land of H. H. Shaver; thence along land of H. H. Shaver North 79 degrees 5 minutes East one hundred and twenty (120) feet to a corner; thence South 10 degrees 55 minutes East one hundred eighty-one and five tenths (181.5) feet to the North line of said Maple Street; thence along same South 79 degrees 5 minutes West one hundred twenty (120) feet to the place of beginning. Containing 21,780 square feet of land, improved with a two story, single frame dwelling and garage.

Seized and taken into execution at the suit of Home Owners Loan Corporation vs. George Bartek and Mary Bartek and will be sold by WILLIAM R. THOMAS, Sheriff JOHN T. MULHALL, Atty.

LEE PARK

MIRĖ J. KAZLAUSKAS

Antradienį, balandžio 13-tą sa-vo namuose, 88 Oxford St., Lee Park, mirė LRKSA narys a. a. Jurgis Kazlauskas, 54 metų am-žiaus. Sus-man įsirašė 1923 m.

Velionis paliko žmoną Eleną, keturis sūnus—Jurgį, Vincą, Juo-zą ir Vladą ir dvi dukteris—Val-eriją ir Liliją.

Plačiau apie velionį ir laido-ves bus parašyta sekančiam nu-meriu.

WANAMIE

MIRĖ ANTANAS FRANKA

Pereitą sekmadienį, balandžio 11-tą, 6:30 ryto Nanticoke steito lignoninėj mirė Wyoming Klony plačiai žinomas lietuvis Antanas Franka, gyv. Wanamie, Pa.

Velionis gimė Lietuvoj, į šią ša-lį atvyko 48 metai atgal ir apsi-gyveno Wanamie.

Iškilmingos laidotuvės įvyko trečiadienį, balandžio 14-tą. Po bažnytinijų ceremonijų šv. Mari-jos bažnyčioj palaidotas parapi-jos kapuose.

Liūdesy paliko žmoną Mar-g, dukteris Mrs. V. Stravinskię, Mrs. E. Naravięnė, sūnus Antaną—buvusį deputatą sheriff, ir Ed-vardą; dvi seseris, brolių ir septy-niū anūkus.

Velionis priklausė prie LRKSA 75 kuopos. Įsirašė 1907 metais, taigi buvo vienas iš senųjų na-rių.

Velionio vaikams, giminėms ir draugams reikiame giliausią už-uojuotą!

Išsėkis Viešpaties ramybėj!

LEGAL NOTICES

SHERIFF'S SALE

Friday, April 30th, 1937, at 10 A.M. By virtue of a writ of Fi Fa No. 115 May Term, 1937 issued out of the Court of Common Pleas of Luzerne County, to me directed, there will be exposed to public sale by vendue for cash, in Court Room Number 1, Court House, in the City of Wilkes-Barre, Luzerne County, Pennsylvania, on Friday, the 30th day of April, 1937, at ten o'clock in the forenoon of the said day, all the right, title and interest of the defendant, in and to the following described lot, piece or parcel of land, viz:

All the certain piece of land situate in Kingston Township, Luzerne County, Pennsylvania, bounded and described as follows:

Beginning at the Southeast corner of Levi Harris' land on the North Side of Maple Street; thence North 10 degrees 55 minutes East one hundred eighty-one and five tenths (181.5) feet to a corner in line of land of H. H. Shaver; thence along land of H. H. Shaver North 79 degrees 5 minutes East one hundred and twenty (120) feet to a corner; thence South 10 degrees 55 minutes East one hundred eighty-one and five tenths (181.5) feet to the North line of said Maple Street; thence along same South 79 degrees 5 minutes West one hundred twenty (120) feet to the place of beginning. Containing 21,780 square feet of land, improved with a two story, single frame dwelling and garage.

Seized and taken into execution at the suit of Home Owners Loan Corporation vs. George Bartek and Mary Bartek and will be sold by WILLIAM R. THOMAS, Sheriff JOHN T. MULHALL, Atty.

GEORGE'S HOTELIS. Nakvojimui ivarios, minkštos lovos. Zemos kainos. Greitas ir mandagus patarnavimas. Prieš pat geleizinkelio stotį. Tėmykit numerį: 88 East Market Street Wilkes-Barre, Pa. JURGIS VAISNIS, Savininkas.

PAMINKLAI KAPUOSE. Mes Padarome Visokios Rušies Paminklus Labai Pigiai. DIDELIS PASIRINKIMAS Atvažiukit Pažiūrėti PITTSTON MONUMENT WORKS. EDV. A. JESAITIS-SITES, Sav. 221 N. Main St., Pittston, Pa. Visas blasas nuo Fort Jenkino tilto Phone 2875

PIGIAI PARSIDUODA GERA FARMA. 100 akročių dirbamas žemės, 15 akročių girios; 8 kambarių namas; vanduo burnej ir name; visi būdikai pirmos rūšies; 25 karvės, du arkliai, traktoriai ir visi įrankiai prie fermos; 150 vištų, šešios kiaulės; sėjimai ir pivimiui mašinos; du dideli sodai, užiman-ti 8 akrius. Mailė ir pušis nuo ce-mentino kelio, prie geleizinkelio sto-ties. Prieštasit parduimo—pereni-nera kam dirbti. Informacijų klaus-kit laikui arba atvažiukit pašūrėti. Norintieji atvažiuoti pašūrėti, prie Skinners Eddy, bile gaolino stoty, paklauskite kur Vincheaky, jie pas-kytys kur važiuoti. ANDRIUS VINČAUSKAS Sklonaus Eddy, Pa. Wyoming Co.

Grobleskio LIEPŲ BALSAMAS. NUO KOSULIO IR GERKLES SKAUDĖJIMO. Kaina 35c. ir 50c. GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa. PARTY. SU VISOKIOMIS DOVANOMIS. Šv. Francišaus parapija, Sinesas Mills, Pa., Elbe Home, 19 N. River St., Wilkes-Barre (šale Sterling Hotel) sekmadienio vakarais. Dovanoms geros dary ir išlipi švairiausias brangios dovanos. Rengėjai prašo visus švairingai laukyti. Pradžia 6:30 val. vakare.